
Nepomucké  
noviny

měsíčník poutního města Nepomuk 
rodiště sv. Jana Nepomuckého

zdarmačíslo 4 / duben 2024 / ročník XXXIII

w
w

w
.n

ep
om

uk
.c

z

19 /  Rozhovor s Nikolou Raškovou12 /  Téma: Parkování na náměstí 
Augustina Němejce

36 /  Otvíráme Nepomuk



2 zprávy / fotografie / tiráž 

Nepomucké noviny Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Nepomucké noviny / duben 2024

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327,  
XXXIII. ročník, měsíčník (červenec/srpen vychází jako 
dvojčíslo), náklad 2700 ks, zdarma, do všech schránek 
ve městě, dále na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem Inzerce: KIC – Kulturní a informační centrum, 
nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

Šéfredaktor: Bc. Hana Staňková, (+ 420) 602 466 339
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Mgr. Miroslav Anton, Karel Baroch, 
Mgr. Marie Bílková, Ing. Pavel Jiran, PhDr. Pavel 
Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Bc. Hana Staňková
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Kovárna ‑ bývalá kaple Božího Těla u Špitálského rybníka zpřístupněna veřejnosti v rámci akce Otvíráme Nepomuk 2023,
foto Pavel Motejzík

Připomněli jsme si 80 let od sestřelení amerického bombardéru 
na Dubči
V sobotu 24. února se konala výroční vzpomínka k uctění památky 
obětí sestřeleného bombardéru Liberátor. Pietní akt se konal 
na náměstí Augustina Němejce a poté přímo na místě dopadu 
trosek letadla u památníku na Dubči. Následovala přednáška plk. 
v.v. Michala Dlouhého O četnících a Četnických humoreskách 
v sále Městského muzea a galerie Nepomuk. Hlavní pietní akce 
se uskuteční v květnu ve spojení s oslavami osbobození.

foto Milan Demela

Největší záhady českých dějin zaujaly obyvatele města
Libor Marek, tvůrce a moderátor televizního seriálu „Otazníky 
českých dějin“, vyprávěl ve středu 13. března o sv. Janu Nepomuc-
kém a dalších českých osobnostech. Součástí večera ve Svatoján-
ském muzeu bylo promítání dokumentárního filmu, jehož část 
se natáčela ve Svatojánském muzeu Nepomuk.

foto Pavel Motejzík

Velikonoční trh zahájil sezónu 
V sobotu 16. března se konal první letošní trh na náměstí A. Němejce. 
Stánky s potravinami, řemeslným i velikonočním zbožím zapl-
nily spodní i horní část náměstí. Množství návštěvníků bylo 
také hojné a kromě nákupů se mohli podívat na ukázky zdobení 
kraslic v Městském muzeu nebo si poslechnout Malou dudáckou 
muziku z Plzně. Pro děti pak byla připravena pohádka v podání 
Divadla Múza.

foto Šárka Boušová



3slovo starosty / zprávyNepomucké noviny / duben 2024

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

prožili jsme prosluněné Velikonoce a s tím, 
že paní zima letos odtáhla opravdu brzy, 
se vrhneme na zahrádky a jarní úklid.

Asi každý zaznamenal zvýšený počet 
aut parkujících před radnicí na náměstí, 
který je důsledkem rekonstrukce radnice. 
Proto se na téma parkování na náměstí 
podíváme blíže.

V rozhovoru vám představíme úspěšnou 
sportovkyni a reprezentantku z našeho 
města Nikolu Raškovou.

Z  pozvánek na akce, kterých je ve 
výhledu spousta, bych rád vypíchl tra-
diční zahájení turistické sezóny „Otví-
ráme Nepomuk“.

Přeji všem klidné čtení a užijte si voňavé 
jaro.

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty Pečovatelská služba má nový 
„sociální automobil“

Město Nepomuk ve spolupráci s reklamní agenturou Kompakt z Poděbrad a dalšími 
sponzory z komerční sféry v rámci projektu „Sociální automobil“ dojednalo pro pečo-
vatelskou službu Nepomuk nákup osobního vozidla za účelem poskytování sociálních 
služeb pro občany Nepomuka a spádových obcí v ORP Nepomuk. Automobil bude slou-
žit pro dopravu v rámci regionu hlavně pečovatelkám, které poskytují sociální službu 
občanům dle zákona o sociálních službách. 

Vozidlo bylo slavnostně předáno do užívání ve středu 13. března za účasti sponzorů 
a starostů spádových obcí (na fotografii). 

foto Šárka Boušová

Nepomuk zasáhlo zemětřesení

Jihozápadní část Čech postihlo 7. března v 11:41:40 zemětřesení o síle kolem 3,9 stupňů Rich-
terovy škály s epicentrem kolem Mirotic na Písecku. Otřesy byly hlášené kromě Písecka také  
z Nepomucka, ze Strakonicka či Táborska a určitě byly pocítěny i jinde.

Lidé popisovali, že měli dojem, jako když kolem jede velký stroj či přetížený kamion, 
případně velmi nízko letí letadlo.

Mapu, kde byly pozorovány účinky otřesů, lze najít na odkazu:  https://www.ig.cas.cz/
mapa-hlaseni/



4 z jednání zastupitelstva / oznámení / dotace 

Domácí zdravotní péči zajišťuje 
nově dispečink v Nepomuku

Nová zdravotní služba pro občany Nepomuku a okolních obcí je 
nabízena firmou Advantis Medical. Dispečink sídlí od 1. dubna 
v budově bývalé školy na náměstí Augustina Němejce. Služby 
jsou poskytovány sedm dní v týdnu. 

Bližší informace v letáku na protější straně.

Z jednání Zastupitelstva města 
Nepomuk (ZMN) 7. března: 

•  ZMN souhlasilo s podáním žádosti Mateřské školy Nepomuk 
do Výzvy MAS č. 7 o podporu v rámci operace 19.2.1. Programu 
rozvoje venkova na období 2014-2020. MŠ Nepomuk chce dotaci 
využít na rekonstrukci přípraven pokrmů pro děti. Jedná se 
o dvě místnosti, ve kterých je potřeba zrekonstruovat dlažbu, 
odpady, elektrorozvody, bojlery na ohřev vody a další zařízení 
včetně nábytku. Celková požadovaná částka na projekt činí cca 
půl milionu korun.

•  ZMN schválilo poskytnutí účelové dotace z rozpočtu města 
Nepomuk ve výši 142 400 Kč k zajištění dopravní obslužnosti 
v Plzeňském kraji v roce 2024. 

•  ZMN vzalo na vědomí 7. rozpočtové opatření města Nepomuk 
v roce 2023. Mimo jiné změnu rozpočtovaných prostředků u již 
schválených investic:

Modernizace sběrného dvora 10 000

Oprava povrchu nádvoří MěÚ Nepomuk s.p.č. 22  
v KÚ Nepomuk

90 000

E‑government -100 000

Dopravní omezení 

•  Od 2. dubna do 30. června 2024 bude úplně uzavřena silnice 
III/18617 mezi Nepomukem a obcí Mileč z důvodu opravy povr-
chu silnice. Objízdná trasa je vedena přes Dvorec.

•  Most ve Čmelínech je od 18. března úplně uzavřen. Kompletní 
rekonstrukce je plánována do října 2024. Objízdná trasa je vedena 
přes Mohelnici, silnici č. I/20, Životice a Kladrubce. Pro pěší 
a cyklisty bude vybudována provizorní lávka přes potok.

•  Od pondělí 18. března je dopravní omezení ve Vrčeni na úseku 
silnice II/191 z důvodu novostavby opěrné zdi a opravy stávají-
cího povrchu vozovky. Prosíme, respektujte pokyny dopravního 
značení, světelné signalizace a dbejte zvýšené opatrnosti při 
průjezdu stavbou. Stavba je plánována nejdéle na šest měsíců.

Dotační tituly Plzeňského kraje 
pro rok 2024 končící v dubnu 

Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu
•  Podpora tvorby audiovizuálních děl v Plzeňském kraji pro rok 

2024 (do 15. 4. 2024 16:00)
•  Mikrogranty Plzeňského kraje na podporu a oživení kulturních 

a uměleckých aktivit pro rok 2024 (do 15. 4. 2024 16:00)
•  Podpora literární tvorby a publikační činnosti 2024 (do 15. 4. 

2024 16:00)
•  Podpora péče o pomníky, válečné hroby a pietní místa na území 

Plzeňského kraje 2024 (do 17. 4. 2024 17:00)
•  Podpora revitalizace objektů kulturního dědictví v obcích 

Plzeňského kraje 2024 (do 17. 4. 2024 17:00)

Odbor životního prostředí - Podpora zemědělské činnosti v Plzeň-
ském kraji 2024
• A – Investice do nemovitostí pro prvovýrobu (do 12. 4. 2024 23:59)
•  B – Investice do technologií pro zhodnocení prvovýroby (do 

12. 4. 2024 23:59)

Odbor sociálních věcí
•  Program podpory sociálních služeb v Plzeňském kraji 2024 (do 

19. 4. 2024 23:59)

Pravidla a další dotační tituly na webu: dotace.plzensky-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO

Zveme občany na zasedání 
Zastupitelstva města Nepomuk,  
které se bude konat 18. dubna.  
Další informace budou dostupné  
na webu města. 

Nepomucké noviny / duben 2024

Termíny dalších jednání ZMN  
v roce 2024:  
16. 5. / 20. 6. / 12. 9. / 14. 11. / 12. 12.



5tipy pro občany 

PÉČE JE BEZPLATNÁ A JE HRAZENÁ 
ZE ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ PACIENTA 

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE 
JSME PŘIPRAVENI ZAJISTIT DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČI 
NA ZÁKLADĚ INDIKACE LÉKAŘE V TOMTO ROZSAHU: 

• Odběry biologického materiálu
• Kontrola fyziologických funkcí (měření tlaku, pulsu a saturace)
• Ošetřovatelská a kondiční rehabilitace v pohodlí domova
• Péče o klienta s demencí (kognitivní trénink)
• Aplikace inzulínu a pravidelná kontrola glykémie
• Dohled a podání ordinované medikace včetně infuzní terapie dle lékaře
• Převazy operačních ran a kožních defektů (vlhké hojení ran)
• Péče o všechny typy STOMIÍ
• Podání parenterální a enterální výživy
• Péče o invazivní vstupy (CVK, PICC, PORTY)
• Péče o permanentní močové katetry u žen a mužů
• Péče o klienta s peritoneální dialýzou
• Péče o klienta závislého na podpůrných přístrojích
(plicní ventilace, monitor dechu)

• Paliativní péče

Péči provádíme u všech 
věkových skupin v rámci 
celého okresu Plzeň - jih. 

Kontaktní údaje: 
Pobočka Nepomuk 
Vrchní sestra: Bc. Jana Havránková 
Tel.: +420 734 178 241 
E-mail: havrankova@advantismedical.cz

Nepomucké noviny / duben 2024



6 zprávy

Zprávy z radnice

Na Městském úřadě byl zaveden vyvolávací a rezer-
vační systém
 Městský úřad Nepomuk pro své klienty a občany nainstaloval  
v budově městského úřadu B vyvolávací rezervační systém. Toto 
zařízení by mělo přispět k rychlému odbavení klientů u přepá-
žek a mělo by eliminovat fronty na úřadě a dlouhé čekací doby 
k vyřízení požadavků z řad veřejnosti. Klienti si budou moci 
zanedlouho i přes webové stránky rezervovat čas úředníka pro 
svůj požadavek a dobu pro vyzvednutí např. nového řidičského 
průkazu apod. Systém je v testovacím provozu.

Nepomucké noviny / duben 2024

Mikroregion Nepomucko 
pořídil pro potřeby členských 
obcí nový přívěs

Mikroregion Nepomucko realizoval projekt „Nákup brzděného 
skříňového přívěsu pro potřeby Mikroregionu Nepomucko a jeho 
členských obcí“, v rámci kterého byl pořízen brzděný skříňový 
přívěs. Vypůjčit si ho mohou zdarma členské obce Mikroregionu 
Nepomucko nebo spolky, které v těchto členských obcích fungují. 
Zapůjčení je možno objednat u předsedy mikroregionu a bude 
probíhat na základě výpůjčního řádu a výpůjčního deníku – oba 
dokumenty jsou uveřejněny na webových stránkách mikroregionu.

Tento projekt byl spolufinancován Plzeňským krajem prostřed-
nictvím dotačního titulu „Podpora mikroregionů Plzeňského kraje 
2023“ a členskými obcemi. 

Lukáš Mácha, Mikroregion Nepomucko

foto archiv Mikroregionu Nepomucko

Máte zájem o dětskou skupinu?
Chcete jít do zaměstnání a máte děti, které ještě školka pro nízký věk 
dítěte nepřijme?

Pokud ano, kontaktujte nás na podatelna@urad-nepomuk.cz – 
do předmětu napište „Dětské skupiny“. Děti budou v menším kolek‑
tivu s více individuálním přístupem. Prověřujeme zájem o tuto službu.

Jana Berkovcová, vedoucí oddělení školství a volnočasových 
aktivit MěÚ Nepomuk

Recyklací elektrospotřebičů přispíváme k ochraně 
životního prostředí
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen 
těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak 
v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. 
Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení 
si naše město vybralo ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. 
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky 
zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispí-
váme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje 
opětovné materiálové využití a patří mezi základní principy cir-
kulární ekonomiky. Míra opětovného materiálového využití je 
velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město přispělo k lepšímu životnímu 
prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpraco-
vaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají 
úspory elektrické energie, primárních surovin, vody, snižuje se 
okyselování prostředí a produkce skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší 
obce k ochraně přírody v roce 2023. Vyplývá z něj, že díky množ-
ství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 99,70 MWh 
elektřiny, 9386,69 litrů ropy, 487,09 m3 vody a 5,32 tun primár-
ních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 
ekv. o 7,14 tun a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování 
prostředí) o 391,68 kilogramů.

foto Pavel Motejzík

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 
100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. 
Takové množství odpovídá tříleté spotřebě elektřiny rodiny žijící 
ve standardním bytu. Za 100 kilogramů vytříděných elektrospo-
třebičů se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu 
benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří peč-
livě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí.

Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie život-
ního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypo-
vídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na 
životní prostředí. Studie zohledňuje všech šest skupin elektrospo-
třebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Renata Kutáková, odbor finanční a majetkový MěÚ Nepomuk



7zveme vás Nepomucké noviny / duben 2024



8 zprávy

Do Fénixu s důvěrou

Projekt Fénix pro rodiny a děti je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 

programu Zaměstnanost plus pod registračním 
číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015.

Pomůžeme, poradíme, podpoříme vás!  
Jsme projekt Do Fénixu s důvěrou.

beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz +420 602 584 688, 
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz +420 601 554 804

Chcete se o nás dozvědět více? Podívejte se na www.fenix-nepomuk.cz
Stránku připravil realizační tým projektu Do Fénixu s důvěrou

Foto archiv projektu

Jak na vztahy s nejmenšími 
Jak pracovat na vztazích, komunikaci a výchově nejmenších tak, 
abychom nebránili dětem v rozvoji a zároveň je učili ohledupl-
nosti a hranicím? Proč je neméně důležité držet se svých priorit, 
umět se v nich orientovat a lpět na jejich dodržování? Odpovědi na 
tyto otázky i na mnoho jiných konkrétních dotazů přímo ze života 
získali 11. března účastníci semináře „Jak na vztahy s nejmenšími” 
nejen od zkušené lektorky, ale i od přítomných maminek. Děku-
jeme za velikou vstřícnost a ochotu paní lektorce, psycholožce 
Mgr. Evě Mikešové, pro kterou byla dnešní beseda výzvou. Běžně 
totiž své semináře a besedy ve společnosti dětí nedělá. 

Nástrahy dospívání
Další seminář pro rodiče se bude konat 16. dubna od 16:30 ve Vol-
nočasovém centru Fénix, tentokrát na téma „Nástrahy dospívání“. 
Seminář je vhodný pro rodiče, kteří chtějí pomoci dítěti zvládnout 
aktuální krizovou situaci, ale i pro ty, kteří by se chtěli dozvědět, 
jak těmto situacím předejít. Kapacita míst je omezena, přihlašujte 
se na www.fenix-nepomuk.cz.

Jednorázová a potravinová pomoc 
V rámci projektu Do Fénixu s důvěrou dáváme také podporu 
pěstounům a samoživitelům, kterým můžeme pomoci s jedno-
rázovými odvozy k lékařům, na kroužky, výlety. Jsme zde pro vás 
v situacích, které se musejí rychle vyřešit, a přitom nikdo z blíz-
kých není po ruce. Když se např. porouchá auto, pečující osoba 
náhle onemocní, je po operačním zákroku nebo se stane jiná neče-
kaná událost. Naposledy jsme dovezli dvě malé slečny na volné 
bruslení na zimní stadion do Sušice, kde si to všichni náramně 
užili. Zároveň pomáháme rodinám v tíživé životní situaci s dopra-
vou, dovozy potravinové pomoci. Takto podporujeme již několik 
rodin s malými dětmi na Nepomucku. Pokud víte i vy o někom ve 
svém okolí, kdo by potřeboval podobnou formu podpory, předejte 
na nás kontakt nebo zavolejte, napište, rádi pomůžeme i dalším. 

Nepomucké noviny / duben 2024



9zprávy

V USA proběhly události  
k poctě americkým hrdinům

V rámci výročí 25 let od vstupu České republiky do NATO a 80. 
výročí od prvního souboje mezi vzdušnými silami USA a Německa 
nad územím Protektorátu Čechy a Morava s prvními americkými 
oběťmi druhé světové války na našem území vzdali v termínu 
25.–29. února 2024 poctu válečným hrdinům potomci a příbuzní 
letců i čeští a američtí umělci na třech společenských večerech 
nazvaných Pocta americkým hrdinům, konaných na prestižních 
místech v New Yorku a ve West Pointu. 

Události vygradovaly 29. února v České národní budově na 
Manhattanu, kde proběhlo hudební vystoupení spojené s bese-
dou s příbuznými letců. Město Nepomuk obdrželo do expozice 
městského muzea americkou vlajku, která visela v americkém 
kongresu na počest posádky Liberatoru.

Aktivními přednášejícími byli John H. Torrison (synovec zesnu-
lého člena posádky Wayna Nelsona) a Joseph Santos (vnuk jedi-
ného přeživšího člena posádky Raymonda Nouryho). Během 
posledních tří desetiletí se spolu s dalšími členy rodin obětí 
velkou měrou podíleli na zmapování celého příběhu, díky čemuž 
vyšlo několik knih v angličtině i v češtině. 

Záštitu nad událostmi převzali Ing. Arnošt Kareš, generální 
konzul České republiky v New Yorku, a Ministerstvo kultury ČR. 
Akce organizovaly Generální konzulát ČR v New Yorku s městem 
Nepomuk za finanční podpory Ministerstva kultury ČR jako sou-
část událostí 80. výročí tragédie amerického bombardéru Libe-
rator u Nepomuku a 25. výročí vstupu ČR do NATO.

Výročí této tragické události si připomeneme v Nepomuku 
ještě 4. května, čeká nás například vystoupení armádní hudby 
i průlet stíhaček JAS-39 Gripen. Záštitu této akci udělil prezident 
republiky Petr Pavel a Velvyslanectví Spojených států americ-
kých v Praze. 

Informace o probíhajících 
investičních akcích

foto archiv města Nepomuk

Počasí přeje, a tak jsme odstartovali i plnění investičních cílů.

•  Vrty Klášter: Po vyčištění a tlakové zkoušce potrubí došlo k sou-
těži na zhotovitele nových vrtů. Vítězná firma koncem března 
vyvrtala a nyní budou probíhat čerpací zkoušky. Na základě 
výsledků budeme vrty připojovat, ale až na podzim, jelikož se 
nacházejí na pastvinách, na které majitel čerpá dotace, a proto 
se tam nemohou v dané době provádět stavební práce.

•  Budova radnice: Všichni jistě zaznamenali intenzivní stavební 
práce na budově "A" naší radnice. Jde o práce zvenku, fasádu 
opravuje firma s certifikací pro památkové budovy Stucco TM 
z Města Touškov za podpory dotace Krajského úřadu Plzeňského 
kraje. Práce uvnitř jsou asi prvním zásahem tohoto rozsahu od 
dvacátých let minulého století. Po výměně oken (nová špale-
tová) dojde i ke změně rozložení sekretariátu tak, aby vyhověl 
potřebám naší doby a přitom se citlivě přistoupilo k historické 
budově. Bude vybudován nový rozvod elektřiny, topení a nové 
podlahy. Proměnou projde i interiérové vybavení. Dílo vysoutě-
žila firma Senco z Plzně. Veškeré práce by se měly stihnout do 
květnových oslav, tedy do 4. 5. Rád bych upozornil, že z těchto 
důvodů je důležitější než jindy domluvit si schůzky na úřadě 
předem. Jsme omezeni prostorově i technicky.

•  Místní komunikace: Došlo na realizaci prací, které byly přeru-
šeny koncem loňského roku pro povětrnostní nepřízeň. Nové 
povrchy dostanou ulice U Potoka v Nepomuku a Za Výtopnou 
ve Dvorci. Dílo by mělo být dokončeno do konce dubna.

•  Přístavba základní školy: Z evropských fondů jsme připraveni 
financovat přístavbu čtyř specializovaných učeben prodlouže-
ním jednoho z křídel ZŠ. Momentálně jsme vyhlásili výběrové 
řízení na zhotovitele. Jedná se o jednu z největších investičních 
akcí tohoto roku. Financování bude rozloženo do dvou let. Před-
pokládaná částka je cca 12 milionů korun.

Opravujeme také postupně bytový i nebytový fond v majetku 
města a spoustu akcí připravujeme.

Vladimír Vokurka, starosta Nepomuku

Nepomucké noviny / duben 2024

foto Hana Staňková



10 zprávy / inzerce

Ohlédnutí za setkáním 
s řediteli škol

Co je základem dobrého vztahu mezi zřizovatelem a školami? Vzá-
jemná efektivní komunikace s řediteli školských příspěvkových 
organizací, ochota vzájemně si naslouchat a snaha si porozumět. 
K těmto nastaveným parametrům přispívají neformální setkávání 
zástupců zřizovatele města Nepomuk s řediteli škol. 

Dne 12. března se aktéři ve vzdělávání sešli na téma „Přístupnost 
webových stránek škol“ s odborníkem v oblasti digitalizace samo-
správ. Věříme, že navrhované změny přispějí ke zlepšení webových 
stránek škol a dalšímu rozvoji digitálních kompetencí pedagogů ve 
školách. Děkujeme ředitelům za účast, podnětnou diskuzi a těšíme 
se na další setkání. Odkazy na webové stránky škol: ZŠ Nepomuk 
(zsnepomuk.cz), Mateřská škola Nepomuk a třída Dvorec (msne-
pomuk.cz), Základní umělecká škola Nepomuk (zusnepomuk.cz).
  
Jana Berkovcová, vedoucí oddělení školství a volnočasových akti-
vit MěÚ Nepomuk

V DPS se stále něco děje

Jako již tradičně i letos jsme v Domě s pečovatelskou službou 
v lednu přivítali společně nový rok. K tanci a poslechu zahrál Plzeň-
ský c. k. oficír Šraml. V únoru jsme si užili oblíbený maškarní bál. 
Sešlo se hodně masek, které si obyvatelé DPS sami připravili. Vládla 
skvělá nálada, nechyběly občerstvení, hudba a tanec. V březnu jsme 
nezapomněli ani na oslavu svátku MDŽ. Společně jsme si zatančili 
a zazpívali oblíbené písničky pro radost a potěšení. 

Pravidelně pořádáme tréninky paměti, kde společně plníme 
různé úkoly a hrajeme společenské hry. Mezi nejoblíbenější hru 
patří bingo a jméno, město…

Pan Karel Baroch si připravil přednášky na téma „Osobnosti 
Nepomucka“, za což mu velice děkujeme. Přednášky budou pokra-
čovat v průběhu celého roku.

Pořádané akce jsou mezi našimi seniory velice oblíbené a hojně 
navštěvované. Život se skládá z malých radostí a je dobře, že 
naši senioři mají chuť do života. My se snažíme udělat jim ho 
ještě radostnějším.

Pečovatelská služba

foto Michaela Fialová

Cinky linky, hudba pro malinký

Každou první středu 
v měsíci se Mateř-
ské centrum Beruška 
rozezní hudbou při 
Hudebníčku. Krou-
žek je určen pro děti 
3–6 let bez rodičů. 
Děti se při něm 
seznamují s hudbou 
– poslechem, 
zpěvem i motoricky 
a  „na vlastní kůži“. 
Hrajeme na hudební nástroje, vnímáme rytmus, hudbu a tóny na 
určité téma. Při poslední hodině jsme zpívali novou písničku o kro-
penatých slepicích a to nás rozhýbalo tak, že jsme k písničce vymy-
sleli taneček. Byly od nás slyšet zvuky jako z kurníku, když jsme se 
zavázanýma očima měli jít za zvukem. Máte chuť se příště přidat 
také? Tak se na vás budeme těšit zase první středu v měsíci od 16:30.

Hudba není nuda: Cinky linky, hudba pro malinký! 
FB: Mateřské centrum Beruška Nepomuk
Přihlašujte se u Martiny Komárkové +420 723 980 386
#Jednokdohlavneslaskou 

Martina Komárková

foto archiv MC Beruška

  

Nabídka platí od  27. 3. do 9. 4. 2024 
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Nabídka platí od 27. 3. do 9. 4. 2024  
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Bobík MAXI 130g mix druhů           16,90 Kč
Lunter pomazánka 75g mix druhů                   22,90 Kč                
Makrela uzená cena za 1kg                                        189,00 Kč
Šunka Bohemia cena za 1kg                                         189,00 Kč
Písecká játrová paštika cena za 1 kg                           139,00 Kč
JČ Niva cena za 1 kg                                                    219,00 Kč

Lavato avivážní prostředek 1l různé druhy 29,90 Kč
Inspired Toal. Papír 8ks 49,90 Kč                    
Ponožky Sneaker různé velikosti 39,90 Kč
Jar kapsle na nádobí různé druhy 299,90 Kč 
Savo WC gel 700 ml 44,90 Kč

Nepomucké noviny / duben 2024



11zveme vás / inzerce 

stylové posezení se zahrádkou
a dětským hřišťátkem

káva Yemenites . sladké i slané dezerty
domácí limonády . piva z malých pivovarů 

moravská vína . rumy z Karibiku
polévky . pizza . saláty . zmrzlina

o letních prázdninách bude otevřeno denně

PO ZIMĚ OPĚT OTEVŘENO OD 6. DUBNA!
o sobotách a nedělích 9-21h

Nepomucké noviny / duben 2020 35

Provozovna: Seč 111, Blovice, tel.: 371 520 349, info@kovoodpad.cz 

inzerce / informace

Nepomucké noviny / duben 2024



Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu, bezp.)
Při rekonstrukci náměstí je třeba zvážit nejen samotný povrch 
náměstí a jeho možné rozčlenění na zóny pro pěší a pro parko-
vání, ale i bezbariérovost, umístění městského mobiliáře, osvětlení 
a veřejné zeleně. S ohledem na množství automobilů parkujících 
na většině náměstí, ale i konání některých kulturních akcí (pouť), je 
třeba řešit i velikost a nosnost dlažby. Při volbě povrchu a způsobu 
dláždění by se mělo myslet nejen na provozní údržbu povrchů, ale 
i na zlepšení komfortu pro chodce a jejich bezpečnost (zejména 
v zimě). Rekonstrukci náměstí může komplikovat množství sítí 
vedoucích jeho prostorem. Inspirací pro rekonstrukci může být 
zpracovaný návrh architektů Viktora Vlacha a Vladimíra Vašuta, 
kteří však navrhují sjednocení dlažby, a to prostřednictvím návratu 
k přírodnímu kameni, který by nahradil betonovou zámkovou 
dlažbu. Součástí tohoto sjednocení by bylo i odstranění teras.

Pavel Kroupa (Zelená pro Nepomuk, Zelení)
Otázka by měla hlavně znít: „Co má být hlavní funkcí náměstí?“

Má to být parkoviště, nebo nejreprezentativnější veřejný pro-
stor města, kde se mohou konat akce jako trhy, poutě, slavnosti 
či významné koncerty? Pokud si odpovíme kladně na druhou 
možnost, musíme se přiklonit k co nejvíce scelenému parteru, 
kde parkovací místa jsou vyznačena jen zcela decentně, anebo 
vůbec. Tak vypadalo náměstí za starých časů, které nám zachycují 
historické pohlednice – souvislá plocha pokrytá jedním druhem 
dlažby, lemovaná stromky a chodníky po obvodu. To vytvářelo 
spolu s rozlohou a nepravidelností náměstí  opravdu působivý 
a jedinečný prostor. Pozdější úpravy tuto prostou, až rustikální, 
velkolepost pošramotily, téměř až zničily. Studie úpravy náměstí 
od architektů Viktora Vlacha a Vladimíra Vašuta, která získala 
Cenu Petra Parléře, se tuto původní charakteristiku snažila 
obnovit. Letos je to již dvacet let, co vznikla! K její realizaci ale 

Téma: Parkování na náměstí  
Augustina Němejce

Před budovami radnice začala dlouho diskutovaná rekonstrukce povrchu náměstí Augustina Němejce, která 
bude postupně pokračovat na dalších plochách. Historická dlažba v dolní části náměstí je obvykle z větší části 
zaplněna parkujícími automobily, a to včetně pásu z tmavých kamenů, který navazuje na schodiště podél 
staré školy a vede směrem k obchodnímu centru Úslava. Ten byl ale původně určen pro pohyb chodců. Auta 
často parkují i na terasách, které byly zamýšleny jako odpočinková zóna.

Zeptali jsme se zastupitelů: 
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé. Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Mělo by být podle vás náměstí rozčleněno na zóny pro pěší a pro parkování? Pokud ano, jak?“

12 téma k diskuzi

nedošlo. Za celou tu dobu ji ale ani nenahradila žádná jiná. Místo 
toho se na náměstí realizovalo několik více či méně drobných 
izolovaných zásahů, z nichž nejrozsáhlejší je aktuálně zbudovaný 
chodník z řezaných kostek. Domnívám se, že by si naše náměstí 
zasloužilo, aby se k němu přistoupilo s respektem, který takto 
důležitý veřejný prostor vyžaduje. To znamená nevymýšlet kutil-
sky dílčí úpravy, ale uchopit celou plochu komplexně. Pokud 
se návrh architektů Vlacha s Vašutem přežil a nechceme ho, je 
třeba zpracovat novou studii, která pojme náměstí jako celek 
a na jejímž základě vznikne prováděcí projekt. Nejvhodnější 
cestou je tedy vypsat architektonickou soutěž na novou podobu 
náměstí, která bude mít opravdu kvalitně zpracované zadání, 
v němž budou shrnuty všechny (někdy i protichůdné) požadavky, 
jež na tento prostor klademe. Tedy například zlepšení pochozích 
kvalit povrchu, zachování historické dlažby, dostatečné ozele-
nění náměstí, rozumný odstup stromů od domů, řešení parko-
vání, sjednocení parteru atd. Souhlasím, že s náměstím by se už 
konečně mělo něco dělat, ale s rozmyslem, po otevřené debatě 
a na základě komplexně a profesionálně zpracovaných podkladů.

Pavel Motejzík (Sdružení nezávislých pro Nepomuk, bezp.), 
místostarosta 
Vymezil bych plochy pro parkování autobusů tak, aby nestály 
různě po náměstí či před vchodem do městského muzea, napří-
klad adaptací spodní části dnes nefunkčních teras. Nové dláždění 
podél radničních budov se ukázalo jako funkční a praktické, uva-
žuje se v tomto duchu pokračovat a rozdělit náměstí napříč dláž-
děnou příjezdovou komunikací k hlavní budově radnice. Nejedná 
se sice o historický prvek, ale jde o prvek žádoucí pro 21. století. 
V současné době nabízí Plzeňský kraj na obnovu náměstí dotace až 
ve výši jednoho milionu korun ročně. Většině zákazníků, kteří vyu-
žívají potraviny v OC Úslava, chybí možnost dojetí nákupním vozí-
kem až k autu, což je dnes samozřejmostí u moderních obchodních 
center. Existuje proto možnost adaptace ploch těsně kolem Úslavy, 
kde jsou pozemky vesměs vlastněné družstvem. Při příchodu na 
radnici jsem si dal za cíl rovněž zlepšení péče o náměstí, zejména 
co se týče plevele či kvetoucí zeleně. Zda se mi to daří, nechám na 
posouzení obyvatel města.

Nepomucké noviny / duben 2024



Václav Novák (KSČM)
Faktem je, že nepomucké náměstí je zaplněno osobními vozidly, 
a to hlavně v úřední dny a v pátek. Přesto bych žádné úpravy, co se 
týče vymezení parkování, nedělal. Naopak jsem pro opravu nejvíce 
poškozených míst povrchu náměstí.

Pavel Zeman (Volba Pro Nepomuk, bezp.)
Nemyslím si, že můžeme nyní hovořit o začátku nějaké rekon-
strukce povrchu náměstí. Vidím to tak, že proběhla před budo-
vami radnice pouze nutná oprava současného povrchu, a to jen 
proto, aby bylo možné vůbec mezi budovami důstojně procházet 
bez rizika nějakého úrazu.

Samotné rekonstrukci náměstí musí především přecházet nějaká 
odborná studie od renomovaného architekta, který má zkušenosti 
s tímto typem prostranství, zahrne všechny smysluplné požadavky 
občanů a také v ní promítne historii našeho města. Samotný proces 
nebude jednoduchý, a to právě především z důvodu historického, 
aby se zřejmě na základě geologického průzkumu odhalilo, zda se 
pod náměstím nenachází nějaké staré sklepy, chodby a podobně. 
Další otázkou, asi hlavně finanční, je rekonstrukce inženýrských 
sítí v pozemku náměstí. Zkušený architekt jistě vytvoří více vari-
ant, z kterých by následně mohlo vyplynout možné rozčlenění na 
klidové a parkovací zóny. Poté by občané mohli sami veřejně hla-
sovat, jaký návrh erudovaného odborníka je pro ně nejpřijatelnější 
a splňuje jejich představy o pěkném a účelném náměstí. 

téma k diskuzi / zveme vás 13

Vážení občané, 
mělo by být podle vás náměstí Augustina 
Němejce rozděleno na části vymezené 
pro chodce a pro parkování vozidel?

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz

?

Nepomucké noviny / duben 2024

Císař a císařovna 
na dobových předmětech
Museum sv. Jana Nepomuckého

ZA CÍSAŘE PÁNA
VÝSTAVA KE 170. VÝROČÍ CÍSAŘSKÉ SVATBY

1854
2024

Vstupné 80 Kč, děti do 6 let zdarma

Áčko 570 x 800.indd   1 13.03.2024   12:07:18



14 policie

Z činnosti Městské policie Nepomuk

V uplynulém období strážníci MP Nepomuk řešili mnoho událostí 
a nyní vás seznámíme s některými z nich.

V  pátek 1. března volala na služebnu MP zaměstnankyně 
obchodu Billa, která nahlásila krádež. Žena si na prodejně strčila 
láhev alkoholu do batohu a bez zaplacení odešla. Jelikož oznámení 
bylo učiněno zpětně, hlídce se bohužel ženu nepodařilo dohledat. 
Celá událost se o čtyři dny později opakovala. V úterý 5. března si 
totožná žena stejným způsobem přisvojila láhev alkoholu. Díky 
kamerovým záznamům a výpovědím dalších občanů se již podařilo 
strážníkům ženu ztotožnit. Ovšem žena mění svůj pobyt, proto se 
ji ještě nepodařilo dohledat a dořešit. Vzhledem ke všem zjištěným 
informacím jsou strážníci v ulicích Nepomuku obezřetní a hned, 
jak ženu potkají, dořeší obě zmíněné události.

Téhož dne, v pátek, ve večerních hodinách zavolal na služebnu 
muž, který uvedl, že jeho kolega ztratil peněženku a mobil. 
Nalezené věci někdo přinesl do práce, ale majitel věcí zrovna 
v zaměstnání nebyl a nikdo ho nemohl jinak kontaktovat. Proto 
oznamovatel požádal hlídku, zda by se na ubytovně, kde bydlí, 
pokusila dohledat majitele nalezených věcí.  Strážníci muže našli 
a informaci o nálezu mu předali.

V sobotu 2. března po půlnoci prováděla hlídka kontrolu v okolí 
diskotéky New York. V blízké autobusové zastávce strážníci zahlédli 
mladíka, který neodhadl míru alkoholu a bylo mu hodně špatně. 
Proto byl zkontaktován otec mladíka a ten si svého syna převzal 
do péče.

V pondělí 4. března si hlídka MP všimla poškozeného vozidla 
odstaveného na hlavním tahu do Českých Budějovic. Bližší kont-
rolou bylo zjištěno, že řidič v husté mlze přehlédl obrubník, na ten 
najel a prorazil si obě pneumatiky. K jinému poškození komunikace 
nedošlo. Vzhledem k nepříznivému počasí strážník po dobu naklá-
dání vozidla odtahovou službou usměrňoval provoz na komunikaci.

Téhož dne, 4. března, na služebnu MP přišel muž, který uvedl, 
že chtěl na náměstí v Nepomuku z bankomatu vybrat hotovost 
a všiml si zapomenuté platební karty v bankomatu. Dle jména na 
kartě se podařilo majitele kontaktovat a po řádném poučení mu 
byla karta vrácena.

Ve středu 6. března prověřili strážníci oznámení o zmatené srně 
na dvorku. Žena uvedla, že na dvorek se jí zatoulala srna, které 
se nepodařilo najít cestu ven. Srna byla pravděpodobně sražena 
vozidlem a krátce po příjezdu strážníků na místo uhynula. Hlídka 
MP o události informovala myslivecké sdružení.

Ve čtvrtek 7. března si senior omylem uzavřel vozidlo a klíčky 
zanechal uvnitř v zapalování. Proto se s prosbou o pomoc obrátil 
na Městskou policii Nepomuk. Strážníkům se podařilo vozidlo bez 
poškození otevřít a muž mohl po chvilce odjet.

V pátek 8. března zaměstnankyně prodejny COOP na náměstí 
v Nepomuku zavolala na služební mobil MP a oznámila krádež 
láhve alkoholu. Po příjezdu na místo prodavačka uvedla, že viděla 
ženu a muže, jak schovávají láhev do batohu. Vzhledem k tomu, 
že z místní znalosti věděla, že muž bývá agresivní, nechala pár 
odejít. Strážníci provedli po náměstí pátrání a v blízkosti info-
centra zahlédli osoby odpovídající popisu. Osoby se v doprovodu 
hlídky MP vrátily k prodejně, kde zaměstnankyně potvrdila jejich 
přítomnost a krádež v provozovně. Následovně se žena doznala ke 
krádeži, proto byla na místě ze strany hlídky MP vyřešena pokutou.

Téhož dne v odpoledních hodinách hlídka MP spolupracovala 
se složkami integrovaného záchranného systému při hledání 
pohřešované osoby.

Ve čtvrtek 14. března bylo strážníkům MP obsluhou čerpací 
stanice oznámeno, že muž, který si natankoval, nezaplatil a odjel. 

Strážníkům se podařilo ztotožnit provozovatele vozidla, který 
uvedl, že vozidlo řídil jeho syn, jehož bude kontaktovat. Násle-
dující den byla škoda na čerpací stanici uhrazena.

Téhož dne v odpoledních hodinách volal muž, který viděl ve 
Dvorci spadnout na zem starého pána. Nabízenou pomoc senior 
odmítl a z místa stěží odešel. Oznamovatel měl obavy o jeho zdraví, 
proto vše nahlásil. Strážníci seniora dostihli u vlakového nádraží 
ve Dvorci. Muž měl velmi hlubokou tržnou ránu na hlavě, proto 
hlídka MP na místo zavolala záchranku. Ovšem muž začal být vůči 
hlídce MP agresivní. Po příjezdu záchranářů svou agresi otočil na 
ně a odmítal ošetření. Přítomnost alkoholu v dechu byla testem 
vyloučena, přesto muž vůbec nespolupracoval a na zdravotníky 
útok stupňoval. Vzhledem k tomu, že zranění seniora vyžadovalo 
ošetření v nemocnici, a v souvislosti s jeho chováním byla hlídka 
MP požádána o bezpečnostní doprovod v průběhu převozu do 
nemocnice. 

Lucie Taušlová, velitel Městské policie Nepomuk

Nepomucké noviny / duben 2024

Z činnosti Obvodního 
oddělení policie Nepomuk

V období od 15. února do 14. března se nepomučtí policisté zabý-
vali řadou případů, rádi bychom vás seznámili s některými z nich.

Dne 4. března v podvečerních hodinách hlídka OOP Nepomuk 
zastavila v ulici Na Vinici I. v Nepomuku osobní vozidlo zn. Fiat 
Croma. Jeho šofér se podrobil testu na přítomnost návykových 
látek, který byl pozitivní na marihuanu. 

Nepomučtí policisté dne 24. února v odpoledních hodinách 
nalezli v Rožmitálské ulici ve Dvorci zraněného muže. Toho 
podrobili dechové zkoušce, při níž bylo naměřeno 2,87 promile 
alkoholu v dechu. Jelikož dotyčný ohrožoval sám sebe, policisté 
jej zajistili a eskortovali na protialkoholní záchytnou stanici do 
Plzně. Zdravotnický personál jej znovu podrobil dechové zkoušce 
a displej přístroje ukázal hodnotu dokonce 3,69 promile alko-
holu v dechu!

Dne 8. března přijal útvar OOP Nepomuk oznámení o pohře-
šování seniorky. Následně bylo provedeno pátrání v katastrech 
Nepomuku a Kláštera, do něhož se kromě nepomucké policejní 
hlídky zapojili i občané a hlídka MP Nepomuk. Žena byla nalezena 
v pořádku v Klášteře, a to jedním z místních obyvatel.

Příslušníci OOP Nepomuk dále v uvedeném období evidují 
několik případů vandalismu. Konkrétně se jedná o případy spre-
jerství a poškození zaparkovaných aut poškrábáním.

Policisté prověřují případ násilí mezi domácími osobami, 
kdy na základě prvotních informací přistoupili k užití institutu 
vykázání osoby.

Za uplynulé období bylo na útvaru OOP Nepomuk evidováno 
66 oznámení a skutků. Dále policisté vyřídili 53 žádostí o výslech 
či provedení procesních úkonů.

prap. Patrik Keller, OOP Nepomuk



hasiči 15

Činnost Jednotky  
sboru dobrovolných 
hasičů Nepomuk 

V období od 16. února do 15. března byla jednotka SDH Nepomuk 
povolána Krajským operačním střediskem Hasičského záchran-
ného sboru Plzeňského kraje celkem ke dvěma událostem.

V sobotu 9. března jsme po půl šesté večer vyjížděli k dopravní 
nehodě čtyř osobních automobilů na silnici I/20 u Mohelnice. Na 
místě jsme zasahovali společně s jednotkou HZS Nepomuk, dvěma 
posádkami zdravotnické záchranné služby a Policií ČR. Průzku-
mem bylo zjištěno, že se jedná o dvě nehody. Při první havarovalo 
jedno osobní auto do příkopu, následně u nehody zastavila další 
dvě auta kvůli případné pomoci a do nich v plné rychlosti nara-
zilo další auto. Z prostředního vozidla byly s lehčími zraněními 
převezeny dvě malé děti k vyšetření v nemocnici. Hasiči na místě 
provedli protipožární opatření a posyp uniklých pohonných hmot 
sorbentem. Po zadokumentování nehody policií posunuli havaro-
vaná auta ke krajnici a provedli úklid vozovky. Během zásahu byl 
na místě veden provoz jedním pruhem kyvadlově.

V neděli 10. března spustila elektrická požární signalizace 
požární poplach v průmyslovém objektu ve Zhůři. Ještě před výjez-
dem dobrovolných jednotek z Nepomuku a Jarova bylo na operační 
středisko HZS nahlášeno, že se jedná o planý poplach. Na místo 
dorazila jen jednotka HZS Nepomuk, která planý poplach potvrdila.

Členové jednotky v daném období také prováděli odbornou 
přípravu, kondiční jízdy s vozidly, údržbu techniky a hospodářské 
práce na objektu zbrojnice.

Činnost Sboru dobrovolných 
hasičů Nepomuk  

V sobotu 24. února proběhl tradiční hasičský bál v sále hotelu 
U Zeleného stromu.

Děkujeme skvělé kapele Melodion, sponzorům, kteří věno-
vali ceny do tomboly, fotografovi Zdeňku Křížovi s manželkou 
za profesionální fotokoutek a všem, kteří na hasičský bál SDH 
Nepomuk dorazili. 

V sobotu 2. března se oddíl mladých hasičů vydal na letošní první 
soutěž, která se konala v prostorách hasičské zbrojnice v Dobřa-
nech. Soutěžilo se v disciplínách uzlová štafeta, topografie, zdra-
vověda, technické prostředky, požární ochrana a práce s hadicemi. 
Družstvo dívek obsadilo 7. místo z 23 týmů, kluci skončili na 11. 
místě a smíšené družstvo na 14. místě.

Téhož dne odpoledne jsme měli opět zamluvený zimní stadion 
v Klatovech, kde jsme si společně zabruslili.

V pátek 8. března jsme v hasičské zbrojnici jako každý rok při-
pravili pro naše ženy k Mezinárodnímu dni žen posezení s občer-
stvením. Velký dík patří oddílu mladých hasičů a jejich vedoucím 
za přípravu výborných dezertů.

Fotky z činnosti a další informace o našem sboru a jednotce sle-
dujte na našem facebooku Hasiči Nepomuk nebo stránkách www.
sdh-nepomuk.cz.

Jiří Šůs, SDH Nepomuk 

foto archiv SDH Nepomuk

Nepomucké noviny / duben 2024



16 ZŠ Nepomuk 

Zprávy ze Základní školy Nepomuk

Máme tady duben a my opět přinášíme pravidelný servis o dění 
na nepomuké škole. Druhé pololetí je v plném proudu a také se 
nám chýlí ke konci třetí čtvrtletí školního roku. To s sebou přináší 
pedagogickou radu, která zhodnotí prospěch a chování našich 
žáků, a také třídní schůzky.

Ve středu 3. dubna proběhne na naší škole zápis do prvního 
ročníku pro školní rok 2024/2025. Už v březnu jsme přivítali 
budoucí prvňáčky a jejich rodiče při Škole nanečisto. Chceme, 
aby děti přišly k zápisu do známého prostředí. Věříme, že se jim 
setkání s naší školou líbilo. Poznaly nové paní učitelky, rodiče se 
dozvěděli důležité informace k zápisu a další nezbytné věci pro 
nastávající prvňáčky.

Přivítali jsme také páťáky z Vrčeně, které pan učitel Pelcr pro-
vedl po naší škole. Budeme rádi, když se rozhodnou nastoupit 
k nám do šestého ročníku.

Čtvrťáci absolvovali edukační program Moje cesta na svět 
a prvňáci a druháci vyrazili do plzeňské Alfy.

Okresní kolo v basketbalu odehrála obě naše družstva v Přešti-
cích. Dívky skončily čtvrté a chlapci obsadili skvělé druhé místo. 
Svým tělocvikářům děkujeme za přípravu a všem basketbalistům 
a basketbalistkám za reprezentaci města a školy.

Obrovskou radost nám udělali naši malí šachisté, kteří zvítězili 
v okresním kole a zároveň postoupili do kola krajského. Jmenovitě 
děkujeme Anně Kovářové, Václavu Kovářovi, Jakubu Michálkovi 
a Davidu Halmešovi. Přejeme, ať je šachy stále baví, a také držíme 
palce v dalších soutěžích.

Také svým deváťákům přejeme hodně štěstí při letošních při-
jímacích zkouškách na střední školy. Letošek přinesl novinky 
v podobě digitálního přijímacího systému a také možnost tří 
přihlášek na střední školu. 

Šesťáci a jedna třída sedmého ročníku druhého stupně vyra-
zili do Plzně na festival dokumentárních filmů Jeden svět, který 
přináší filmy s tematikou lidských práv.

Jaro je v plném proudu a letos si opravdu pospíšilo, což nás 
všechny těší, a tak přejeme všem čtenářům a čtenářkám, aby stále 
platilo, že jaro je nejkrásnějším obdobím v roce.

Jaroslav Tolar, ředitel

foto archiv ZŠ Nepomuk

basketbalistky

Svatojánské mosty
V roce 2024 oslavíme 295. výročí svatořečení svatého Jana Nepo-
muckého. Ve

spolupráci s  městem Nepomuk, Základní školou Nepo-
muk, Němejcovým

Atelierem K, Maticí svatého Jana Nepomuckého a Svatojánským 
muzeem byla vyhlášena výtvarná soutěž s názvem Svatojánské 
mosty. Jedná se o 2. ročník mezinárodní soutěžní přehlídky dět-
ského výtvarného projevu. Soutěž je určena především pro děti 
a mládež ve věku 4 až 16 let, ale je zde i kategorie Mladí srdcem 
pro starší.

Pozvánka k účasti na přehlídce byla poslána také do všech part-
nerských měst Nepomuku, která se nacházejí v České republice, 
na Slovensku, v Polsku, Litvě, Chorvatsku, Německu, Nizozemí 
a Brazílii.

Hlavním tématem letošního ročníku je voda. Bližší informace 
lze nalézt na internetu na stránce svatojanskemosty.cz. Obrázky 
do soutěže bylo možno posílat do konce března letošního roku.

V neděli 28. dubna proběhne na Zelené Hoře vernisáž soutěž-
ních prací a vyhlášení výsledků. Celá akce bude zahájena mší 
svatou v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Také zde proběhne 
doprovodný program, při němž vystoupí žáci Základní školy 
Nepomuk, Základní umělecké školy Nepomuk, loutkové divadlo 
JáToJsem a zpěvák Ondřej Ruml.

Chtěli bychom všechny co nejsrdečněji pozvat na Zelenou Horu. 
Přijďte a prožijte báječný den.

naši malí šachisté

Nepomucké noviny / duben 2024



17ZŠ Nepomuk / zveme vásNepomucké noviny / duben 2024



18 zveme vás 

ZHŽ-Nepomucké-noviny-210x297-w.indd   1 27.03.2024   13:32

Nepomucké noviny / duben 2024



19rozhovor měsíce

Olympiáda v Celje, Slovinsko

Rozhovor s Nikolou Raškovou

Ano, Nepomuk má opravdovou mistryni světa. Je jí slečna Nikola Rašková a titul získala v požárním 
sportu. Tohoto krásného úspěchu dosáhla v roce 2021 v Chorvatsku. I když závodí za několik týmů, 
v individuálních závodech reprezentuje na té nejvyšší úrovni SDH Nepomuk a tím zároveň 
také město Nepomuk a za to jí patří velký dík.

Text: Karel Baroch
Foto: archiv Nikoly Raškové

Nepomuk má 
mistryni světa

Nepomucké noviny / duben 2024



20 rozhovor měsíce 

Předně velká gratulace ke sportovním úspěchům v požárním 
sportu, kterých jste dosud dosáhla, a zejména pak k titulu 
mistryně světa dorostenek, který jste získala v roce 2021 
v  chorvatském městě Čakovec. Proč jste si zvolila právě 
požární sport? A zkusila jste ještě nějaké jiné sporty?

Děkuji. Proč právě požární sport? Už od sedmi let jsem navštěvo-
vala kroužek mladých hasičů. Mé trenérky mi ukázaly, jak skvělý 
požární sport může být, a tak jsem u něj díky Hance Augustové 
a Aleně Šulcové vydržela až dodnes. Vyzkoušela jsem spoustu 
jiných sportů jako například atletiku, tenis anebo jízdu na hor-
ském kole. Nemůžu říci, že by mě tyto sporty nezaujaly, ale požární 
sport byl pro mě vždy prioritou.

Jak je z vašich výsledků vidět, dobře jste udělala, že jste 
zůstala u  požárního sportu. Jaké byly začátky v  hasič-
ském kroužku?

V kroužku mladých hasičů jsem se nevěnovala individuálním 
disciplínám, jako se věnuji v současnosti, ale běhali jsme týmové 
soutěže, a to především požární útoky. V roce 2018 mi Hanka 
Augustová dala možnost vyzkoušet si jednotlivce, a to soutěž  
v 60 m a 100 m s překážkami. Tato disciplína se mi ihned zalíbila, 
už od prvních okamžiků byla mojí oblíbenou a věděla jsem, že se 
jí chci začít věnovat více. Bohužel v Nepomuku pro tuto disciplínu 
nejsou ideální podmínky, a tak jsem v roce 2020 začala naplno 
trénovat s týmem Dobřan.

Závodíte tedy za Dobřany?
Za Dobřany především trénuji, mám možnost trénovat na krás-
ném a moderním stadionu s trenéry, kteří mají zkušenosti s dis-
ciplínami požárního sportu, jako je 100 m s překážkami, cvičná 
věž a mnoho dalších.

Nepomucké noviny / duben 2024

Nejvíce soutěží se účastním v  dresu Nepomuka, jedná se 
o všechny soutěže Českého poháru a Jihočeských stovek. Výjim-
kou je, když se účastním postupových soutěží. Na postupové sou-
těže se jezdí jako tým a bohužel v Nepomuku jsem ve své kategorii 
jediná, a proto oblékám dresy jiných týmů, a to SDH Dobřany, SDH 
Úněšov, SDH Chválenice a SDH Bystřice.

Požární sport se skládá z několika disciplín. Máte mezi nimi 
nějaké oblíbené?

Nedokážu říci, která disciplína mě baví nejvíce, každá je něčím 
výjimečná a to mě na požárním sportu baví. Mezi nejoblíbenější 
bych zařadila běh na 100 m s překážkami, proto se mu věnuji 
nejvíce. Baví mě překonávat překážky, jako jsou příčné břevno 
a kladina.

Můžete nám tuto disciplínu více přiblížit?
V disciplíně 100 m překážek musí závodník po vystartování překo-
nat příčné břevno vysoké 70 cm. Po přeskočení sebrat dvě hadice 
a s nimi překonat kladinu, která má 8 m, poté spojit hadice do 
sebe a zapojit do rozdělovače. Poslední spojku zapojí do proud-
nice, kterou má upevněnou na opasku, a poté proběhne cílem.

Ještě bych se zmínila o cvičné věži. Ta je rozdělena na kategorie. 
Muži lezou do třetího patra a ženy do prvního patra, které je ve 
výšce 4,25 m. Cvičná věž je technicky náročná a mám v jejím pře-
konávání spoustu mezer a technických chyb, ale o to víc si užívám 
adrenalin a postupné zlepšování ve zdolávání.

Jakých časů se v těchto disciplínách dosahuje?
Můj osobní rekord na 100 metrů s překážkami má hodnotu  
16,81 s a osobáček ve výstupu na cvičnou věž mám 8,40 s.

Ve vašem sportu jsou nejen individuální disciplíny, ale 
také týmové.

Ano. Na druhé místo v oblíbenosti, po stovce s překážkami, bych 
dala štafetu 4x100 m. Je to týmová disciplína a musíme být s hol-
kami sehrané, navzájem se podporovat a přizpůsobovat.

Mistrovství světa v chorvatském Čakovci

Nikola Rašková druhá zleva.



21rozhovor měsíce 

Štafeta má dvě varianty. Záleží, jestli se běhá národní, anebo 
mezinárodní závod. V ČR je sestavení štafety takové: 1. úsek je 
domeček, 2. břevno, 3. hadice, 4. přenos hasicího přístroje. Na 
mezinárodní soutěži je pozměněn 4. úsek, a to na hašení.

Jednou z týmových disciplín je také požární útok.
Požární útok je velmi specifický, proto se mu přezdívá královská 
disciplína. Ve zkratce jde o to, aby tým za co nejrychlejší čas nastří-
kal vodu do terče, který vypne časomíru až po určitém množství 
nastříkané vody.

Kdo může říci „jsem mistrem světa“? Vy ano. Jak k tomu došlo?
Mistrovství světa v chorvatském městě Čakovec se konalo od  
9. do 15. srpna 2021. Účasti na MS předcházely dlouhé přípravy, již 
na začátku roku 2021 bylo uskutečněno reprezentační soustře-
dění, kde trenéři reprezentace vybrali dvacet nejlepších z každé 
kategorie. Kategorie dorostu jsou mladší, střední a starší doros-
tenky. Od května toho roku jsme dojížděli každý druhý víkend 
na reprezentační soustředění v Ostravě a od července už každý 
týden. Čím více se MS blížilo, tréninky byly častější a intenziv-
nější. Po začátku sezóny jsme byli hodnoceni i na základě výkonů 
na soutěžích. Postupným vyřazováním jsme zůstali čtyři v každé 
kategorii. Tři odjeli do města Čakovec a jeden náhradník zůstal 
v ČR pro případ potřeby záskoku.

Na mistrovství světa jsme s českou výpravou vyrazili v noci  
8. srpna. Po příjezdu pro nás byl připraven slavnostní nástup a po 
něm se začalo závodit. Každý den se běžela jedna disciplína, a to 
v pořadí cvičná věž, 100 m s překážkami, štafeta 4x100 m a závě-
rečná rozhodující disciplína požární útok.

Jaké jste měla pocity, když jste se stala mistryní světa?
Upřímně, slovy nelze popsat pocity, které jsem po čas mistrovství 
měla. Dodnes, když se kouknu zpět na videa a fotky, mám husí 
kůži. Bylo to neuvěřitelné, nikdo nečekal, že s holkami titul mis-
tryň světa získáme. Přece jen ruské a běloruské závodnice tomuto 
sportu velí už několik let. Myslím, že velkou roli hrálo i to, že jsme 
měli skvělou partu, a to nejen mezi holkami, ale i kluky, kteří 
předvedli také skvělý výkon a získali titul vicemistrů. Podporovali 
jsme se všichni navzájem, a to nejen když se dařilo, ale také když 
se občas něco nepovedlo přesně podle představ.

Titul mistryně světa není váš jediný úspěch. Na svém kontě 
jich máte daleko více.

Obhájila jsem místo v reprezentaci žen České republiky. S družstvem 
žen jsme v roce 2022 na olympiádě ve slovinském městě Celje vybo-
jovaly titul vicemistryň v požárním sportu. S holkami SDH Úněšov 
jsme se v roce 2021 staly vicemistryněmi České republiky v kategorii 
dorostenek a o rok později dokonce mistryněmi. S týmem žen SDH 
Bystřice jsem se v roce 2022 stala mistryní republiky.

Co se individuálních soutěží týká, v roce 2021 jsem byla celkově 
druhá v Českém poháru (Ostrava 1. místo, Praha 3. m., Třebíč 
1. m., Bludov 7. m.) a v roce 2022 celkově čtvrtá (Třebíč 1. m., Kame-
nec 1. m., Ostrava 1. m., zbylých dvou závodů jsem se nezúčastnila 
z důvodu přípravy na olympiádu).

Za skvělými úspěchy sportovců stojí také trenéři, realizační 
týmy, ale i rodina.

Velké díky samozřejmě patří trenérům a všem, kteří se podíleli 
na naší přípravě v reprezentaci, a to hlavně Kamče Krejčí, Janu 
Peterkovi, Maxi Rokoszovi, Radku Snášelovi, Radimu Juřenovi 
a Karlu Rylovi. Nesmím zapomenout ani na maséry Lucii Pohan-
kovou a Radka Žáka, bez kterých by to bylo o dost náročnější. Mou 
největší podporou po čas celé přípravy i konečného mistrovství 
světa byli trenéři Hanka Augustová, Alena Šulcová, Martin Provaz-
ník a hlavně moje mamka, celá moje rodina a přátelé. Také si moc 
vážím těch, kteří MS sledovali u televizních obrazovek.

Jak často trénujete a na co jsou vaše tréninky zaměřeny?
Musím zmínit, že minulý rok jsem podstoupila dvě operace, a to 
hned na jaře před začátkem sezóny. Proto jsem minulou sezónu 
až na jeden závod vynechala. Teď už trénuji naplno, ale trénin-
kový režim během zimní přípravy jsem měla mírnější než dříve.

Můj tréninkový plán se dost často mění a měnit bude. Záleží, zda 
je zimní, či letní příprava, nebo na jaké disciplíny se připravuji. 
Jelikož vypomáhám více týmům, přizpůsobuji se tréninkovému 
plánu, který mi zvolí jejich trenér. Co se nemění, je, že v sezóně 
je trénink minimálně čtyřikrát týdně. Po závodě mám jeden den 
volna a poté trénuji opět podle zvoleného plánu a pracuji na nedo-
konalostech, které se v předcházejícím závodě objevily.

Jaké jsou vaše sportovní plány do budoucna?
Jelikož jsem minulou sezónu 2023 vynechala ze zdravotních 
důvodů, je teď nejpřednější se dostat zpět do tréninkového tempa 
a dohnat ztracenou fyzičku a sílu. Do letošní sezóny 2024 jdu vypo-
máhat v postupové soutěži za SDH Chválenice. Doufám, že holky 
nezklamu a předvedu dostačující výkon pro postup na Mistrovství 
České republiky. Také ráda bych obhájila své místo v české repre-
zentaci a zúčastnila se mezinárodního závodu. Velkou radost mi 
také dělá trénink dětí, doufám, že budu správná trenérka, zároveň 
i kamarádka a předám radost a zkušenosti z požárního sportu dále.

Já pevně doufám, že budete výborná trenérka i  kamarádka. 
Moc vám děkuji za příjemné povídání a přeji mnoho úspěchů – 
nejen sportovních.

Já také děkuji.

Nikola Rašková se narodila 8. září 2004.
Do hasičského kroužku SDH Nepomuk chodila od sedmi 

let, požárnímu sportu se věnuje od roku 2020.
Největšími úspěchy slečny Nikoly Raškové jsou titul do-

rostenecké mistryně světa v chorvatském Čakovci v roce 
2021 a titul vicemistryň družstva žen v roce 2022 na olym-
piádě ve Slovinsku v městě Celje. S družstvem SDH Úněšov 
je dorosteneckou vicemistryní ČR v roce 2021 a mistryní ČR 
v roce 2022 v té samé kategorii, v roce 2022 s SDH Bystřice 
mistryní ČR v kategorii žen. V roce 2021 získala celkové  
2. místo v Českém poháru a v roce 2022 celkové 4. místo – 
v této soutěži zvítězila celkem v pěti závodech; na 100 m 
s překážkami dosáhla času 16,81 s, ve výstupu na cvičnou 
věž 8,40 s.

V současné době studuje čtvrtý ročník Obchodní akade-
mie v Plzni.

Nepomucké noviny / duben 2024



22 historie 

Střípky z historie nepomuckých škol

O nejstarší nepomucké škole máme k dispozici minimum infor-
mací. Můžeme říci, že se nacházela v lokalitě Nového Města 

(Přesanic), patrně v prostoru, kde později stával špitál (č. p. 193), 
respektive jeho část. Jednalo se o logickou volbu, neboť školy tehdy 
bývaly zřizovány v blízkosti kostelů a far. Snad zde mohla být již 
v době existence nedalekého cisterciáckého kláštera, tedy před 
rokem 1420. Určitě víme, že v roce 1474 působil v Nepomuku farář 
Oldřich Kříž z Telče, jinak také známý bibliofil a písař, a další kněz 
Konrád zde byl kaplanem a současně školním mistrem.

V 16. století byl s nepomuckou školou spojen Jan Valerián Pald-
riánek, který významně povznesl její úroveň. Zemřel v listopadu 
1567 a byl pochován v kostele svatého Jakuba Většího. Paldriánko-
vým žákem byl například básník a rakovnický měšťan David Cri-
nitus z Hlavačova, který složil latinský epitaf na jeho náhrobek, 
v němž kromě jiného vyzdvihl, jak se staral o výuku dětí. 

V roce 1577 prosili Nepomučtí Kateřinu z Lokšan, která spra-
vovala zelenohorské panství jako poručnice svých synů, jež měla 
se zemřelým Ladislavem ze Šternberka, o podporu při zajištění 
učitelů, kteří by vzdělávali děti v místní škole. Kateřina následně 
zřídila nadaci, z níž měli být učitelé zaopatřováni. Od 80. let  
16. století působil v Nepomuku coby radní písař Martin Šebor 
Meziříčský, který byl po určitý čas i učitelem. Stejné funkce zastá-
val rovněž Tomáš Eberle Slanský. 

Na začátku 17. století pracoval ve zdejší škole Jiří Královec, jenž 
předtím působil v Kasejovicích. Později byl jejím správcem Matěj 

Mikšovský, který také přišel z Kasejovic. V roce 1620 byl zmiňován 
jako učitelský pomocník Jan Střelec. Kolem roku 1678 se potom 
správcem školy stal Vojtěch Velenovský.

Roku 1699 nařídil majitel zelenohorského panství Václav Vojtěch 
ze Šternberka, aby Nepomučtí zakoupili dřevěnou chalupu Jakuba 
Krušiny s tím, že na jejím místě bude vystavěna zděná školní 
budova. Než se dokončila, probíhala výuka různě po domech, 
což přinášelo po předchozím požáru města problémy, neboť zde 
byl nedostatek vhodných prostor. V nové škole (č. p. 179), která se 
nalézala naproti kostelu svatého Jakuba Většího, se začalo vyučo-
vat roku 1701. 

Z nepomuckých učitelů 18. století můžeme zmínit Václava 
Alexandra Boháče. Ve 30. letech se ve škole objevil Jan Václav 
Karník, který se později stal učitelem v Přešticích. Roku 1738 se 
v Nepomuku narodila jeho dcera Rosalie Magdalena, budoucí 
manželka podučitele a varhaníka Jakuba Jana Ryby a matka pro-
slulého hudebního skladatele a pedagoga Jakuba Šimona Jana Ryby. 
V následující době byla s nepomuckou školou spojena jména Jana 
Strejčka, Vojtěcha Vrány nebo Jana Rippla. 

Protože stávající škola již prostorově nedostačovala, řešilo se 
její rozšíření. Roku 1757 koupil nepomucký děkan Jan Pánek pusté 
sousední stavení a daroval ho městu, které zde vybudovalo domek 
(č. p. 178) se školní třídou a bytem pro učitele.  

V roce 1771 se přistěhoval už zmíněný Jakub Ryba, jenž se naro-
dil v Nepomuku roku 1732 a později působil v Rožmitále pod 

1. díl

Dějiny vzdělávání patří dlouhodobě mezi oblíbená témata regionální historie. Jelikož se v Nepomuku začínají řešit možnosti budou-
cího využití bývalé školní budovy na náměstí Augustina Němejce, nabízí se vhodná příležitost připomenout si i její pestrou minulost. 
Tematický cyklus, který přineseme čtenářům Nepomuckých novin v průběhu letošního roku, se samozřejmě zaměří také na další 
objekty, v nichž se kdysi odehrávalo vzdělávání žáků z města i okolí, a stručně představí důležité okamžiky i zajímavé osobnosti 
z dlouhé a bohaté historie místních škol.   

Domy č. p. 179 a 185 na historickém snímku, zdroj: Karel HOSTAŠ – Ferdinand VANĚK, Soupis památek historických a uměleckých v království Českém od pravěku  
do počátku XIX. století, XXV. díl – politický okres Přeštický, Praha 1907, s. 57.

Nepomucké noviny / duben 2024



historie / zveme vás 23

Třemšínem, Volyni a Přešticích, kde se v roce 1763 oženil s výše 
uvedenou Rosalií Karníkovou. Jejich slavný syn Jakub Šimon Jan 
přišel na svět v Přešticích roku 1765 a po přesunu rodiny do Nepo-
muku se stal žákem zdejší školy. 

Tu vedl Jan Strejček, zatímco Jakub Ryba obsadil post druhého 
učitele. Doplňme, že se pohybujeme v čase počátků všeobecné 
školní docházky, která byla v rakouské monarchii zavedena roku 
1774, v době vlády Marie Terezie. A je nezbytné říci, že stav nepo-
mucké školy byl tehdy velmi nedobrý. Jakub Jan Ryba ji poz-
ději označil za „psí kotec“ a na školní léta vzpomínal ve svém 
hudebním životopisu těmito nelichotivými slovy: „Nepřestáva-
jící křik, hrubé a neotesané jednání společně s výprasky různého 
druhu mi znechutily školu natolik, že jsem do ní šel vždycky 
s pláčem, a když jsem otevíral její dveře, třásl jsem se po celém 
těle. Nečistotnost školní místnosti ten odpor ještě zvětšovala. 
Stěny se podobaly nějaké tisícileté zřícenině. Okna, která byla 
celý rok pečlivě zavřena na závoru, aby zamořený vzduch školní 
světnice ještě zhoustl, se skvěla jako měď zjevnou špínou, a svět-
nici trochu osvětlovaly jen rozbité a částečně zalepené tabulky. 
V tomto temném, nečistém a páchnoucím vězení se ve společnosti 
hus a slepic muselo bez přestání dvě hodiny sedět a poslouchat 
vychovatelovo tísnivé hulákání.“ 

Měli bychom uvážit, že Ryba nemusel být zcela objektivní, 
jelikož mezi jeho otcem a kantorem Strejčkem nepanoval příliš 
dobrý vztah. Můžeme se však podívat i do úředních pramenů, 
které podstatné nedostatky potvrzují. Jde zvláště o dopis klatov-
ského krajského hejtmana Christopha Ernsta von Milach ze dne 
24. února 1785, jenž byl určen nepomuckému magistrátu. Hejtman 
se v něm odvolával na zprávu, již mu podal krajský komisař Karel 
Reymann. Z dopisu zjistíme, že škola by měla mít dvě třídy, v nichž 
by realizoval výuku první učitel (kantor) a druhý učitel (podučitel, 
zvaný také organista, tedy varhaník, dále adjunkt nebo precep-
tor). Naznačené rozdělení tehdejší situace neumožňovala, a tak 
měl magistrát nechat stávající třídu alespoň zvětšit a zlepšit v ní 
světelné podmínky. Dlouhé stoly měly být nahrazeny lavicemi, 
nejlépe ve dvou řadách, které by umožnily přímý výhled na tabuli. 
Dívky a chlapci měli sedět zvlášť. Byt učitele mohl být umístěn ve 
škole, ale odděleně od třídy, přičemž bylo upozorněno, že škola 
se smí využívat pouze pro účely vyučování. 

První učitel tehdy sice měl požadované zkoušky, ale aplikoval 
nevyhovující metodu, navíc vynechával nebo zkracoval hodiny. 
Doslova bylo řečeno, že vyučuje, „kdy se mu zlíbí“. Organista nedis-
ponoval atestem, a tak měl co nejdříve složit stanovené zkoušky. 
To byla ještě příznivější varianta, jelikož kantora měl magistrát 
propustit a získat na tento post jiného, zdatnějšího. Bylo také kon-
statováno, že žáci nenavštěvují výuku příliš aktivně, a tudíž měl 
magistrát dohlížet na rodiče, aby posílali své děti do školy pilněji 
a opatřili jim potřebné knihy. Žákům pocházejícím z chudých 
poměrů je měl zajistit přímo magistrát.     

O propuštění Jana Strejčka se v Nepomuku zřejmě jednalo už 
dříve. Jakub Ryba informoval svého syna, jenž byl od roku 1780 na 
studiích v Praze, že by se ve škole mělo uvolnit místo, o které se 
následně mladý Ryba ucházel. Post mu byl magistrátem přislíben, 
ovšem s podmínkou, že bude mít vysvědčení učitelské způsobi-
losti. Učitelský kurz navštěvoval v Praze od 11. prosince 1784, tedy 
ještě předtím, než nepomucký magistrát obdržel výše zmiňovaný 
dopis klatovského krajského hejtmana ze dne 24. února 1785. Atest 
získal 26. dubna 1785, avšak na místo učitele byl přijat František 
Xaver Peták. Když se po čase vrátil zpět do Nalžov, kde se stal ředi-
telem panství, mladý Ryba jej ve škole zastupoval. Místo by tehdy 
pravděpodobně získal, ale připravil se o ně sám vlastní neopatr-
ností, když připojil několik poznámek o nemorálnosti k jistému 

hanopisu na nepomucké dívky a ženy, jehož autorem měl být blíže 
neznámý pán z Niesenfeldu. Později ještě zastupoval nemocného 
otce a v roce 1786 odešel do Mníšku pod Brdy. 

Následně školu vedl Anton Gabriel. Přesná doba příchodu do 
města není známa, protože první informace, kterou se k jeho osobě 
zatím podařilo najít, je z 1. října 1786, kdy se v Nepomuku oženil. 
Po odvolání ze školy žil ve městě nadále i Jan Strejček, který zde 
zemřel 17. června 1796. Tehdy již byl po smrti také podučitel Jakub 
Jan Ryba, jenž skonal 8. října 1792 v místním špitále.

Jak už jsme zmínili, nacházela se škola v domě č. p. 179, který 
byl ovšem později prodán. Jedna třída bývala rovněž ve vedlejším 
č. p. 178. Po určitou dobu se Nepomučtí zaobírali možností, že by 
se vhodné školní prostory daly získat přestavbou špitálu (č. p. 193). 
Sice již byl stanoven rozpočet, ale záměr se nakonec patrně nere-
alizoval. Historik Alexandr Berndorf uvedl, že v rozmezí let 1785 
a 1793 (jinde zmínil roky 1786 a 1794) byla škola umístěna v domě 
č. p. 61 v dnešní Zelenodolské ulici. V přehledu činžovních výnosů 
z 12. května 1789 je však zapsáno, že se nachází ve známém domě 
U Lípy (č. p. 185). V něm měla být do té doby, než bude „uvedena 
do bezvadného stavu“ budova městské školy. Koncem 18. století se 
škola přestěhovala na náměstí do domu č. p. 64. Tady byl umístěn 
i učitelský byt, kde podle soupisu obyvatel z roku 1795 žil učitel 
Anton Gabriel. Otázka vhodného situování školy se potom ve městě 
řešila ještě dlouho po jeho smrti 22. listopadu 1799.

Lenka Špačková

Nepomucké noviny / duben 2024



24 kultura 

Fotoklub Nepomuk představuje svou tvorbu

Před pár lety obdržel cenu Křesadlo, cenu pro obyčejné lidi, kteří 
dělají neobyčejné věci. A jedním z těchto počinů je i výstava, která 
byla zahájena 17. března v Muzeu selského nábytku v Hirschbachu 
im Mühlkreis a potrvá zde až do 21. dubna.

Městečko Hirschbach je centrem oblasti Mühlkreis poblíž 
rakouského hraničního města Freistadt. Za patrona mají svatého 
Jana Nepomuckého. Jeho veliká socha stojí na náměstí v kapličce, 
ale i v nádherném farním gotickém kostele. Nachází se tam i starý 
hrázděný mlýn, v jehož velké mlýnici je zřízené zmíněné muzeum.

Na výstavě najdeme průřez tvorbou Ladislava Čáslavského na 
téma Nepomuk, rodiště sv. Jana Nepomuckého, za posledních 60 let.  
Ve svých obrazech představil malebná zákoutí města, kostely,  
kapličky, náměstí, ale i okolí se Zelenou Horou nad městem.  

Na přípravě a zahájení výstavy spolupracoval malíř kromě míst-
ních rovněž s některými členy Atelieru K, městem Nepomuk, 
Danou Ployer (na snímku vpravo) a Jiřinou Pichlíkovou. Výstava 
je přístupná v době otevření muzea (Hirschbacher Bauernmöbel-
museum) a vřele ji doporučujeme k návštěvě spolu s muzeem.

Ladislav Čáslavský vystavuje v Rakousku

Jarda Sedlák
Fotografování je pro mne silný relaxační prostře-
dek, kdy se absolutně odpojuji od všedních starostí. 
Baví mě fotit detaily, architekturu a krajinné detaily.

V sobotu 11. listopadu 2023 se konal už tradiční 
Kovářský den na Střední škole v Oselcích.

Na fotografiích je zachycena atmosféra a um nejen 
tamních studentů.

Více na stránkách našeho fotoklubu – www.fotoklub-
-nepomuk.cz, Facebooku nebo v obchodním domě 
Úslava v Minigalerii Václava Křepelky.

Vernisáž výstavy, foto Pavel Motejzík

Nepomucké noviny / duben 2024



zveme vás 25

2.5.
2 0 2 4
18H

A N T O N Í N
D V O Ř Á K :
P Í S Ň O V Ý
R E C I T Á L

MARTIN VYDRA
BARYTON

FILIP MARTINKA
KLAVÍR

AULA ZŠ NEPOMUK
U PŘÍLEŽITOSTI

120.  VÝROČÍ OD ÚMRTÍ
SKLADATELE

VSTUP ZDARMA

Nepomucké noviny / duben 2024



inzerce26

WWW.UNIBRICK.CZ

NEPOMUK

Věnujte prosím pozornost
následujícím opatřením:

c  Během dubna proběhnou terénní     
     úpravy a výstavba nového parkoviště
     v horní části areálu.

c  Po dobu stavebních prací bude nová 
     prodejna přístupná spodním vchodem.

c   Parkovat bude zatím možné uvnitř areálu.

Pro aktuální provozní informace prosím sledujte náš 
web a sociální sítě.

TĚŠÍME SE NA
VAŠI NÁVŠTĚVU

PILY
DVOREC

 DEN 
 OTEVŘENÝCH      
 DVEŘÍ

www.klaustimber.cz

15:00–18:00
12. 4. 2024

Průmyslová 348
Nepomuk-Dvorec
335 03

V posledním březnovém týdnu se zákazní-
kům otevřely dveře nové moderní prodejny 
v Nepomuku. Sortiment se rozšířil o domácí 
a zahradnické potřeby, elektrospotřebiče 
a železářství, zároveň zde samozřejmě stále 
najdete i stavebniny.

PŘIJĎTE SE PODÍVAT

NOVÁ PRODEJNA SE
OTEVŘELA ZÁKAZNÍKŮM

Nepomucké noviny / duben 2024



region 27

V Životicích uspořádali 
dětský maškarní bál

Masopustní veselí patří 
k tradicím, které se dodnes 
dodržují také v obci Živo-
tice. V  dřívějších časech 
masopustní den probí-
hal tak, že začal průvodem 
masek, který prošel obcí, 
odpoledne se konal dětský 
maškarní bál a večer maš-
karní pro dospělé. Na tyhle 
bály pro dospěláky si dobře 
pamatuji. Už nevím, zda je 
pořádal Svaz žen, či to byli 
hasiči, nicméně se na ně 
nedá zapomenout. Hlavně 
my, ženy, jsme si to vždy 
užily a do sytosti se nasmály. 

Nicméně mě napadlo, že se 
poptám místních životických 
pamětnic, jak to bylo s těmi 
dětskými maškarními plesy. 
A dozvěděla jsem se, že se tady skutečně dříve tyto akce pořádaly 
a že se v místním sále často vyřádilo až 25 dětí, což bylo na takovou 
malou vesnici, jako jsou Životice, docela hodně. Postupem času však 
děti odrůstaly a věkový průměr životických obyvatel se zvyšoval, 
takže k pořádání dětských maškarních bálů už nebyl důvod. 

A tak maškary, jak se tady průvodu masek říká, sice chodily po 
vsi tehdy a chodí v masopustní den dosud, jenže maškarní bály, 
ať už ten pro děti, nebo pro dospělé, tak nějak vyšuměly. 

Avšak letos se to změnilo, protože Dámský klub Životice uspo-
řádal po dlouhých letech dětský maškarní ples. Spousta místních 
obyvatel nás sice od akce odrazovala, protože nevěřila, že o ni 
bude mít někdo zájem. Ale opak byl pravdou. Nově upravený sál 
doslova praskal ve švech a byl plný dětí v maskách, které přišly 
v doprovodu svých rodičů. Nálada byla výborná, k tanci hrála 
hudba a o hry a soutěže se postarala členka našeho klubu Irenka, 
která to s dětmi opravdu umí. Navíc si všichni mohli pochutnat 
na výborných koláčcích, které napekly také naše členky Anička 
a Irenka. O teplíčko v sále se postaral Jirka Červenka. 

Díky štědrosti sponzorů na bále nechyběla ani bohatá tombola, 
v níž vyhrály úplně všechny děti a nějaké ceny v podobě živých ryb 
(kaprů a amurů), klobás, salámů, sektu, vína a knih tu čekaly i na 
dospěláky. Tímto Dámský klub Životice děkuje všem sponzorům 
(panu Husákovi ze zámku Životice, firmě Rabbit, OÚ Životice, MÚ 
Nepomuk, firmě Klaus Timber, Rybářství Blatná, Rybářství Prádlo, 
učilišti Oselce, rodině Novotných, Echo Inzertu). Velké poděkování 
patří také našim členkám, které se podílely na přípravě plesu.

Místní obyvatelé byli překvapeni, že se nám podařilo po letech 
opět zaplnit sál tolika lidmi. To však nebyla žádná náhoda. Věno-
vali jsme totiž velké úsilí cílené propagaci, s níž nám pomohly 
Budislavický turistický oddíl, MÚ Kasejovice, OÚ Mladý Smolivec, 
MÚ Nepomuk a v neposlední řadě OÚ Životice. Svou významnou 
roli zde sehrály také sociální sítě, Facebook a Instagram, kde byl 
plakát na dětský maškarní bál propagován dva týdny. A hojnou 
účast na plese bezesporu ovlivnil také termín konání, který byl 
úmyslně stanoven právě na sobotu 17. února 2024, kdy se široko 
daleko nekonala žádná kulturní akce.

A co dodat za závěr? Dětský maškarní bál v Životicích se vydařil 
a už teď se těšíme na ten další, který se bude konat v příštím roce. 

Soňa Palečková, předsedkyně spolku Dámský klub Životice

Školka v Nekvasovech zve 
na dny otevřených dveří

Milé maminky, tatínkové a přátelé naší školky, srdečně vás zveme 
na Dny otevřených dveří, které se konají každou středu od 8:00 
do 9:30 hodin. Můžete si prohlédnout všechny prostory mateřské 
školy, tělocvičny a zahrady. Chvilku si hrát, naši školku poznávat.

Těšíme se na vás.

Kolektiv MŠ

Zápis dětí do naší školky pro školní rok 2024/2025 se bude konat 
v termínu 2. 5. – 16. 5. 2024 v budově naší MŠ. Přijímáme i šikovné 
dětičky od dvou let věku.

Lucie Duspivová

Zápis dětí do MŠ Nekvasovy

foto Soňa Palečková

Nepomucké noviny / duben 2024



farnost / zveme vás28

•  Neděle 21. dubna v 11.30 Vrčeň, kaple sv. Vojtěcha – poutní mše 
svatá (v 11.00 žehnání pramene pod Štědrým)

•  Úterý 23. dubna v 17.00 Nepomuk, kaple Šlépěje sv. Vojtěcha  
– poutní bohoslužba

•  Neděle 28. dubna v 9.00 Bouček, kaple sv. Vojtěcha – poutní 
mše svatá

•  Neděle 28. dubna v 11.00 Zelená hora, kostel Panny Marie  
a sv. Vojtěcha – poutní mše svatá

Poutě a slavnosti v Nepomuku 
a okolí v dubnu

František Jan Vavák, autor neznámý, 
zdroj: Wikipedie

František Jan Vavák
F. J. Vavák (1741–1816), rychtář v Milčicích a písmák v tom nejlepším 
slova smyslu, je znám spíše okruhu těch, kdo se hlouběji zabý-
vají dějinami české literatury. Nicméně článek o něm se objevil 
i na stránkách časopisu Tajemství české minulosti v srpnu 2023. 
Jeho autorem je Jaromír Sobotka. Pozoruhodný, energický sedlák 
Vavák, bystrý samouk, žil na přelomu 18. a 19. století, v době, kdy 
probíhal zápas o udržení češtiny, která byla v úpadku. Byl upřím-
ným vlastencem a cílevědomě se seznamoval s českou historií 
(vytvořil si např. seznam českých králů a biskupů); osud mate-
řštiny a péče o ni mu opravdu ležely na srdci. J. Sobotka zmiňuje, 
že český král František II., na jehož korunovaci se Vavák vydal, 
mu dokonce udělil audienci na Hradě a rozmlouval s ním o ves-
nickém životě!

Od dob svých studií jsem chovala náklonnost k tomuto kato-
lickému venkovanovi a představovala si, jak po celodenní dřině 
usedá ke stolu, zapisuje místní události a přidává svoje vlastní 
úvahy, čte Hájkovu kroniku… Jeho hlavním dílem jsou Paměti z let 
1770 až 1816. Pustil se i do veršování (např. skládal svatební písně).

Proč Vavákovo jméno vkládáme do Svatojánského koutku? Byl 
totiž také velkým ctitelem sv. Jana. Svoje druhé křestní jméno má 
po nepomuckém světci; roku 1779 jel do Prahy na oslavu 50. výročí 
Janova svatořečení a výstižně napsal, že hubitelé českého jazyka 
nepřemohou „kopí sv. Václava, veslo sv. Vojtěcha, kříž sv. Prokopa, 
korunu Karla IV. a jazyk sv. Jana Nepomuckého“.

Lidé typu Vaváka – tedy katolický selský lid 18. století – byli podle 
historika Josefa Pekaře pilířem češství, českého národa.

Marie Bílková

Svatojánský koutek

KŘÍŽOVÁ CESTA
výstava obrazů Jany Vopalecké

KOSTEL SV. JAKUBA

vstupné 50 Kč

  13.3.        
‑ 30.6.

MATKA S DÍTĚTEM

   13. 3.        
– 30. 6.

Výstava obrazů Marie Vosykové
KOSTEL SV. JAKUBA

vstupné 50 Kč

Nepomucké noviny / duben 2024



inzerce 29

BILLA 
Nepomuk 
8-18 hod. 

Nepomucké noviny / duben 2024



Fénix 30

Jaro ve Fénixu

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk a na Instagramu – najdete 
nás pod celým názvem Volnočasové centrum Fénix Nepomuk. Tel. +420 606 032 707, fenix@urad-nepomuk.cz 

Kancelář: pondělí až pátek 8:00–12:00 hodin nebo po telefonické domluvě

Na některých kurzech jsou ještě volná místa, je možné se přihlásit 
na našich stránkách.

Vážení rodiče a milé děti,
s velkou radostí bychom vás chtěli pozvat na naši letní táborovou 
dobrodružnou výpravu „Po stopách vynálezců a objevitelů“. Tento 
tábor slibuje nejen zábavu, ale také inspiraci, objevování nových 
věcí a rozvoj kreativity.

Termín: od 8. července do 12. července 2024
Místo: ve Volnočasovém centru Fénix a okolních lokalitách, kde se 
budeme moci plně věnovat dobrodružným aktivitám
Aktivity: Workshop „Vynálezecká laboratoř“: Děti se stanou malými 
vynálezci a budou moci zkoumat, experimentovat a tvořit své 
vlastní technické a vědecké objevy přímo v našich prostorách.
Výpravy do okolí: Budeme objevovat tajemství naší čtvrti a místní 
zajímavosti, hledat inspiraci ve všedním životě a v příbězích 
z historie.
Tvořivé dílny: Děti budou moci rozvíjet svou kreativitu při výrobě 
modelů, vynálezů a artefaktů spojených s naším tématem.
Hry a  soutěže: Plné radosti, soutěživosti a  týmové práce 
v našem prostředí.
Cena: činí 2500 Kč na dítě. Tato částka zahrnuje veškeré aktivity, 
stravování a péči o děti ze strany našich zkušených vedoucích.
Jak se přihlásit: Pro přihlášení svého dítěte na příměstský tábor 
„Po stopách vynálezců a objevitelů“ nás prosím kontaktujte tele-
fonicky +420 606 032 707 nebo v rezervačním systému během 
května. Po potvrzení rezervace obdržíte podrobné informace 
o platbě a dalších organizačních záležitostech.

Tým příměstského tábora „Po stopách vynálezců a objevitelů“

Na vědomost se dává, že (po 
dlouhé úvaze) je na světě nový 
termín pro všechny, kteří se 
chtějí naučit péct chlebíky, jež 
jsou k  jídlu, bez přídatných 
látek, kdykoliv po ruce a přesně 
podle vašich chuťových i časo-
vých potřeb. Umění pečení 
vlastního pecnu je velkým 
krokem k vlastní svobodě.

Těšíme se na vaši účast.

Petra Voblizová, 
Volnočasové centrum Fénix

Nepomucké noviny / duben 2024



poradna / inzerce 31

Ve spolupráci s realitní makléřkou budeme v této rubrice pravi‑
delně odpovídat na dotazy čtenářů z oblasti realitního trhu, sta‑
vební legislativy a financování úvěry a hypotékami. 
Své dotazy směrujte na e-mail noviny@nepomuk.cz

Vlastníme byt 3+1 ve zhruba 15 let starém bytovém domě 
a předloni jsme koupili chatu. Teď ale uvažujeme, že bychom 
byt a chatu prodali a místo toho koupili rodinný dům se zahra-
dou. Nejsme moc nároční na velikost domu, postačuje nám 
dům menší, ale důležitá je pro nás velikost 
pozemku–zahrady. Velmi rádi trávíme hodně 
času venku, v přírodě, a chceme, aby naše tři 
děti měly dostatek prostoru na hry a zábavu.

Můžeme Vás požádat o ohodnocení našich 
nemovitostí? Sice nějakou předběžnou před-
stavu máme, 3,5 milionu Kč za byt a 1,5 milionu 
Kč za chatu, rádi bychom si ji však potvrdili. Na 
bytu máme ještě hypotéku (zbývá cca 1,5 mil. 
Kč), kterou uvažujeme zaplatit po prodeji bytu.

Máme i vyhlédnutý dům, který sice vypadá moc hezky, je po 
rekonstrukci, ale nezdají se nám na něm nějaké prvky. Dům 
je také až moc malý, takže se dalším úpravám nevyhneme. 
U domu je ale velký pozemek a hlavně je to v místě, které 
máme velmi rádi. S majitelem jsme již mluvili, požaduje za 
dům podle nás nepřiměřenou částku (4,5 mil. Kč). My jsme 
ochotni dům koupit za částku nižší, případně jsme mluvili 
o výměně za byt (on zase hledá byt tady u nás). Jenže on trvá 
na své ceně, i když dům prodává již rok, a naopak vidí cenu 
našeho bytu níže než my.

Místo, kde dům je, se nám opravdu moc zamlouvá, ale 
nevíme, co máme dělat a jak postupovat.

Následovala konzultace s tazateli, včetně specifikace jejich potřeb 
a možností, finančního zázemí pro případné financování, a pro-
běhly prohlídky všech nemovitostí s následujícím návrhem, 
v jakých krocích postupovat bezpečně a strategicky:

Děkuji za Vaše dotazy. Protože se jedná o několik případů 
v jednom, pokusila jsem se to shrnout do tří částí. Návrh 
řešení financování pro Vás připravil Miroslav Lebl.

1) Koupě domu
Po prověření Vašich možností financování můžeme konstato-
vat, že na koupi domu si můžete vzít novou hypotéku. Pro tu 
počítám s cenou domu max. 3,5 mil. Kč, abychom měli šanci 
se vejít do Vašeho rozpočtu splátky.

Protože provedené stavební úpravy domu byly většího 
rozsahu, včetně zásahů do nosných konstrukcí, měl by Vám 
majitel domu doložit projektovou dokumentaci odpovídající 
aktuálnímu stavu domu. My však již nyní víme, že provedené 
úpravy byly bohužel realizovány „na černo” a dle jejich roz-
sahu bude jejich legalizace náročná jak časově, tak finančně. 
Z tohoto důvodu bychom Vám doporučili případnou koupi 
důkladně zvážit a vzhledem k tomuto stavu bychom nedo-
poručovali dům koupit za více než 3 miliony Kč. 

Stávající hypotéka překážkou nebude, bonitu máte velmi 
dobrou. Předpokládám, že „povinnou“ hotovost nebudete 
mít, takže její absenci bychom nahradili vyšším zajištěním – 
využili bychom chatu.

Výhodou je, že vyjednávání koupě domu může běžet mimo 
případnou směnu domu za byt. Nevýhodou je vyšší měsíční 

Realitní poradna 

zatížení rodinného rozpočtu, to je však nevýhoda jen příštích 
pár měsíců, než dojde k prodeji bytu.

2) Prodej bytu
Po posouzení tržní hodnoty Vašeho bytu nám vyšla výrazně 
vyšší hodnota než Vámi očekávaná. Pokud by se Vám tedy 
podařil jeho prodej v intenci výchozí tržní ceny, výrazně by 
Vám to pomohlo při rekonstrukci domu. Po prodeji a vypo-
řádání stávající hypotéky lze očekávat, že Vám zůstane částka 

2–2,5 mil. Kč na následující rekonstrukci domu.

3) Rekonstrukce domu
To je velký otazník především z  pohledu 
nákladů. Osobně odhaduji, že náklady nebu-
dou daleko od částky 3 mil. Kč. A to i přesto, 
že dům rekonstrukcí již prošel.

Nesnažila bych se dům upravit a opravit, 
to by byly v tomto případě (soudě dle osobní 
prohlídky nemovitosti) nevhodně investované 

peníze. Doporučila bych Vám kompletní rekonstrukci domu, 
a to včetně zásahu i do již rekonstruovaných konstrukcí.

V tomto případě je nezbytné tedy počítat s větším obje-
mem financí pro rekonstrukci. Pokud by se vám v průběhu 
rekonstrukce přece jen podařilo finance rychleji vyčerpat, 
určitě by byl prostor dofinancovat práce druhým úvěrem 
– z pohledu bonity bez komplikací 
(budete v té době mít jen hypotéku 
na koupi domu), takže bude záležet 
jen na Vaší ochotě upravit rodinný 
rozpočet. Případně je prostor vrátit 
se zpět k myšlence prodeje chaty.

Přeji Vám šťastnou volbu nového 
domova.

Ing. Petra Lebl Bínová
Tel: 602 334 001, 

e-mail: petra.binova@nextreality.cz,
www.petramax.cz

Nepomucké noviny / duben 2024



spolky / sport 32

Pro zájem veřejnosti se v neděli 10. března uskutečnilo další volné 
bruslení v Sušici. Toto bruslení bylo čtvrté v pořadí, celkem se 
dostavilo na tyto akce 242 účastníků. Máme radost, že bruslení 
přilákalo zejména děti, ale i celé rodiny. Věříme, že si všichni 
bruslení užili. V příští zimní sezóně bychom rádi v organizaci 
bruslení pokračovali. Poděkování patří městu Nepomuk za spo-
lufinancování akce.

Marek Baroch a Karolína Buriánová

foto Karolína Buriánová

Zimní sezóna patřila 
ledu a bruslím

Fotbalový klub Nepomuk z. s., tímto děkuje partnerům a sponzo-
rům, kteří poskytli věcné dary do tomboly sportovního plesu, který 
se konal dne 16. února v Hotelu U Zeleného stromu, a to jmenovitě:
Angusfarm s. r. o., Auto Kelly Nepomuk, COMFORT SDRUŽENÍ a. s., DFH 
Haus CZ s. r. o., DHW Pro s. r. o., DŘEVOVÝROBA HEROUT s. r. o., Dveře 
Kubeček s. r. o., ELEKTRODESIGN ventilátory spol. s r.o., ELITEX Nepomuk 
a. s., EUROVIA Silba, a. s., Farma Vojovice – Ing. Milan Skala, František 
Viktora – potraviny PLUS JIP, Generali Česká pojišťovna a. s., Chyť a pusť s. r. o., 
Jan Pondělík – pekařství a cukrářství Dvorec s. r. o., Jídelna U Mlsouna – 
Blatná, Jiří Peklo, Kadeřnický salón Martin Bršlica, Klatovské rybářství a. s., 
KLAUS Timber a. s., KLIMEX-N vzduchotechnika, s. r. o., Koupelny Šota s. r. o., 
KOVO-HOLUB Nepomuk s. r. o. (AH Elektro), Kristina Drahošová – Photostu-
diokrista, KUVAG CR, spol. s r. o., Květiny – Vendula Rašková, Květiny MiJa 
Klatovy, Květoslav Mašát, Martin Benedikt – servis a autodoprava, Masáže 
Luna – Radka Ceplechová, Město Nepomuk, Milan Trojánek – opravy vozi-
del, MILKOT s. r. o., NOVILA Produktions s. r. o., OBRETA spol. s r. o., Pavel 
Kolařík, Pavel Velíšek – prodej a servis zahradní techniky, PEKAŘSTVÍ NA 
RYBNÍČKÁCH s. r. o., Penzion a restaurace Klatovský dvůr, PharmDr. Anna 
Hánová – Lékárna Nepomuk, Pivovar Zlatá kráva, PNEU DUCHEK HAVEL 
s. r. o., Podhoran Černíkov a. s. – Pila Neurazy, Potraviny U Veselých, Mgr. 
Pravoslav Racek, Regina Obaly s. r. o., RTC Group s. r. o., SILNICE NEPOMUK 
s. r. o., Sokol Nepomuk, Stavebniny DEK, Stavební práce KULE s. r. o., Švejk 
Restaurant a Hotel U Zeleného stromu, Techmania Science Center o. p. s., 
TIPOV s. r. o., UNIBRICK s. r. o., United Networks SE, Vrčeňská zemědělská 
a. s., VSP Auto, s. r. o., ZAT a. s.

Marek Baroch

Organizátoři sportovního 
plesu děkují sponzorům

  Klub českých turistů
odbor Nepomuk

Vás zve na 17. ročník pochodu

  S perníkem
  turistickým chodníkem 

    1. kv tna. 2024 v Nepomukuě

        Pěší trasy:  11, 16, 20 km                                  

      Start:     Nádraží ČD Nepomuk     8:00 – 9:30 hod.

                         Cíl:       Nádraží ČD Nepomuk  10:00 – 15:00 hod.
                                     

                  Startovné:    20 Kč - členové KČT a děti do 15 let,
                                        ostatní 25 Kč.
                    Ocenění:    Pamětní list a perník. Pro zájemce razítko IVV.              
                 
   Trasy:

  11 km     žst. Nepomuk  – Vrčeň  -  kolem vrcholu Štědrý -  Tojice – žst Nepomuk. 

  16 km     žst. Nepomuk – Vrčeň – kolem vrcholu Štědrý – Liškov  – Víska -  

                   Čmelíny – Tojice – žst. Nepomuk.
20  Km     žst. Nepomuk  – Vrčeň – kolem vrcholu Štědrý – Liškov – Kladrubce - Podhůří 

                 - Tojice  – žst. Nepomuk.  

Infornace: Václav LINHART           mob. 605 308 784

e-mail  linvenda@seznam.c  z        

                                                                          

                                               www.kctnepomuk.cz                                                  

                                                                       

Nepomucké noviny / duben 2024



kulturní kalendář 33

NEPOMUK / duben 2024

okolí NEPOMUKA / duben 2024

Kulturní a informační centrum Nepomuk

Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk
Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz

Otevírací doba Informačního centra (říjen až duben):  
pondělí až pátek 8.30–11.30 a 12.00–16.00 hodin, sobota 9.00–13.00 hodin

Otevírací doba Městského muzea a galerie (říjen až duben):  
úterý až pátek 10.00–11.30 a 12.00–16.00 hodin, sobota 9.00–13.00  hodin

Aktuální informace o akcích v Nepomuku a okolí najdete na internetu  
pod odkazem nepomuk.cz/obcan/udalosti

Změna programu vyhrazena 

Vybíráme z akcí na květen:

Nepomucké trhy 2024

do 20. 4. Dva světy – výstava obrazů Jaroslava Franka a Františka Rady, 
Městské muzeum a galerie Nepomuk

do 30. 6. Matka s dítětem – výstava obrazů Marie Vosykové, kostel sv. 
Jakuba (Přesanické náměstí), vstupné 50 Kč

do 30. 6. Křížová cesta – výstava obrazů Jany Vopalecké, kostel sv. Jakuba 
(Přesanické náměstí), vstupné 50 Kč

duben Za císaře pána, výstava ke 170. výročí císařské svatby, císař a císa-
řovna na dobových předmětech, Svatojánské muzeum, vstupné 80 Kč, 
děti do 6 let zdarma

duben Kovářský den v Oselcích, Minigalerie Václava Křepelky – každý 
měsíc nová výstava jednotlivých členů Fotoklubu Nepomuk, OC Úslava

12. 4. Den otevřených dveří – Pila Dvorec v areálu Klaus Timber, od 15.00 
do 18.00 hodin

13. 4. Kollárovci – slovenská hudební skupina, KD Dvorec u Nepomuka 
– restaurace U trati, předprodej na topvstupenky.sk

20. 4. Nepomucké trhy – farmářské a řemeslné trhy s živou hudbou (Duo 
Harhou), náměstí A. Němejce, od 8.00 do 12.00 hodin

20. 4. Zvířátka a medvěd – pohádka pro děti v podání souboru Liduščino 
divadlo, od 10.00 hodin, Městské muzeum a galerie Nepomuk, vstupné 
50 Kč

20. 4. Otvíráme Nepomuk – v rámci zahájení turistické sezóny, pro-
hlídky muzeí a běžně nepřístupných interiérů zdarma, komentované 
vycházky, otvíráme.nepomuk.cz

20. 4. Zelená Hora se otevírá (zahájení zámecké sezóny), 10.00–16.00, 
vstupné 20 Kč pro dospělé / děti, senioři, ZTP zdarma, komentované 
prohlídky v 11.00, 12.00, 13.00 a 15.00, 14.00 koncert kytarového souboru 
Crazy Strings ze ZUŠ Chválenická

20. 4. Balancê – koncert plzeňské hudební skupiny pohybující se 
mezi žánry šanson, folk a latino, od 16.00 hodin, Zelenohorská pošta, 
vstup zdarma

20. 4. Kabát revival Plzeň – předkapela B5, od 20.00 hodin, Soko-
lovna Nepomuk

26. 4. – 26. 5. Svatojánské mosty – výstava výtvarných prací, Městské 
muzeum a galerie Nepomuk, muzeumnepomuk.cz

27. 4. Pohár Města Nepomuka – dvojice pétanque, od 9.00 hodin, hřiště 
u Sokolovny

27. 4. Májka pro děti – zdobení májky, úkoly pro větší i menší děti, 
ohýnek k dispozici, buřty pro seniory zdarma, od 16.00 hodin, na hřišti 
Na Daníčkách

28. 4. Zelená Hora, otevřeno od 10.00 hodin, komentované prohlídky 
v 11.00 a 12.00 hodin

do 19. 5. V tichosti kvést – výstava obrazů Veroniky Klikarové, Muzeum 
jižního Plzeňska v Blovicích

do 30. 6. Blovice v detailech – výstava Fotoklubu Nepomuk, Lidový dům 
Blovice, fotoklub-nepomuk.cz

2. 4. – 8. 5.  Šikovné ruce – výstava prací dětí ze třídy Soviček, infocent-
rum Spálené Poříčí

3. 4. Rok české hudby – hudební pořad Bedřich Smetana nadčasový 
(Divadlo PODIV Plzeň, Městská knihovna Spálené Poříčí

6. 4. Ukliďme Klášter, sraz ve 14.00 hodin na návsi v Klášteře 

6. 4. Akustický koncert písní Karla Kryla, od 19.00 hodin, zámek Spá-
lené Poříčí

8. 4. Kytky na talíři – přednáška Jany Vlkové, od 17.00 hodin, Kulturně 
společenské centru Kasejovice, vstupné 50 Kč

8. 4. Nábor nových golfistů do dětských tréninků, Golf club Hořehledy

13. 4. Od vína k vínu (pochůzková degustace), Spálené Poříčí

17. 4. Zdeněk Troška, od 18.00 hodin, Kulturní dům Myslív, předprodej 
vstupenek na tel.: 723 016 893

20. 4. Dětský turnaj v pexesu, kulturní dům Číčov

20.–21. 4. Vojtěšská pouť – atrakce, stánky, hudební doprovod, žehnání 
pramene Dobrá voda, mše svatá v kapli sv. Vojtěcha, Vrčeň 

20. nebo 21. 4. Den Země, Ekocentrum Spálené Poříčí

29. 4. Jarní žákovský koncert ZUŠ Starý Plzenec, od 15.30 hodin, zámek 
Spálené Poříčí

28. 4. Mše svatá na Zelené Hoře (celebruje P. Jiří Špiřík) od 11.00 hodin, od 
13.30 hodin prezentace mezinárodní soutěžní přehlídky dětského výtvar-
ného projevu Svatojánské mosty a vystoupení žákyň a žáků ze ZŠ Nepomuk

30. 4. Pálení čarodějnic se stavěním máje – soutěže pro děti, pečení buřtů, 
hudba, občerstvení, od 16.00 hodin, areál hasičské zbrojnice Nepomuk, 
vstup zdarma

1. 5. Turistický pochod S perníkem turistickým chodníkem, pěší trasy, 
pořádá KČT Nepomuk, zelenahora.cz, zelenahorazije.cz

2. 5. Koncert Antonín Dvořák: Písňový recitál u příležitosti 120. výročí od 
úmrtí skladatele, od 18.00 hodin, aula ZŠ Nepomuk

4. 5. Oslavy osvobození a připomínka 80 let od sestřelení Liberatoru 

4. 5. Taxmeni – koncert k oslavám osvobození, od 12.00 hodin, zámek 
Zelená Hora

5. 5. Open MČR side a quad, závodiště Kramolín, pořádá AMK Nepomuk

18.–19. 5. Nepomucká svatojánská pouť – tradiční akce s bohatým 
programem, tradičním i klasickým pouťovým stánkovým prodejem, 
pouťové atrakce, mše, koncert Daniela Hůlky na MLS, Pelíškové v Uni-
bricku, občerstvení

20. 4. / 25. 5. / 15. 6. / 3. 8. / 21. 9. / 19. 10. 

Nepomucké noviny / duben 2024



společenská kronika / inzerce34

Naše milovaná Vlastičko,
vždyť jsi byla jak to sluníčko,
očička Ti jenom zářila,
ale devadesátky ses nedožila.
Proto jsme se s Tebou 22. 
ledna navždy rozloučili.

Paní Vlasta Macháčková z Novotník 
zemřela tiše po krátké nemoci,  
proto se 2. dubna těch 
devadesáti let nedožila.

Všichni, kdo jste ji měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomínají švagrová 
s rodinami, rodiny Macháčků 
a ostatní příbuzní a známí 
a všichni, kdo ji měli rádi.
Děkujeme za vzpomínku.

vzpomínka

Dne 15. dubna 2023 uplynulo 
šest smutných roků, co nás opustil 
pan Čeněk Zdvořan ze Dvorce.

S láskou stále vzpomínají manželka, 
synové Čeněk a Jan s rodinami,  
sestra Jana s rodinou a ostatní příbuzní.

vzpomínka

Jen svíci hořící a hezkou kytici
Ti na hrob můžeme dát,
chvíli postát a s láskou na tebe vzpomínat.

Dne 7. dubna 2024 uplyne 12 let,  
co nás navždy opustil  
pan Zdeněk Kouba.

S láskou a bolestí v srdci stále 
vzpomínají manželka, syn  
a dcera s rodinami a všechna 
vnoučata.  Děkujeme všem, 
kdo vzpomenou s námi.

vzpomínka

Dne 4. dubna 2024 uplynulo 
již 30 let od úmrtí našeho drahého 
pana Josefa Oberhofnera.

Všem, kteří mu věnují tichou 
vzpomínku, děkují manželka 
a děti s rodinami.

vzpomínka

Očím jsi odešel,
v srdcích jsi zůstal…

Dne 7. dubna 2024 uplyne šest let,  
co nás navždy opustil pan Josef Mašek.
 
S láskou vzpomínají manželka, 
dcera, syn s manželkou, vnoučata 
a ostatní příbuzní a známí.

vzpomínka

řádková inzerce

Nově! Permanentní make‑up obočí a linky, Dvorec, U Trati 56. Zaváděcí 
cena 2 500 Kč, linky 2 000 Kč. Objednání na tel. 776 395 582.

PRONAJMU garáž v Nepomuku, lokalita U Sokolovny. Tel. 603 175 001.

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací práce 
a další práce dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Koupíme nemovitost: Mladá rodina shání byt, dům nebo pozemek 
v Nepomuku a okolí. Budeme rádi za nabídky. Platíme hotově. Tel. 731 397 715.

Prodám dvouřádkový sazeč brambor. Výrobce Agrostroj Prostějov. Plně 
funkční. Cena dohodou. Tel. 606 263 605 po 18:00 hod.

Hledám ženu do 65 let pro život. Ve dvou se to lépe táhne. Tel. 728 891 537.

Prodám čtyřkolku Linhai 565, 2 000 km. Bližší informace vážným zájemcům 
na tel. 723 338 731.

Prodám kárku, nafukovací kola, barva modrá, 600 Kč, sleva možná.  
Tel. 776 814 094.

Kupón na řádkovou inzerci najdete v minulých číslech Nepomuckých novin nebo v Infocentru Nepomuk.

Nepomucké noviny / duben 2024



inzerce 35

STÁLE VE VAŠEM 
REGIONU!

736 525 740 
petr.drevo@rkevropa.cz 

rkevropa.cz/breznice

ZPROSTŘEDKOVÁNÍ PRODEJE NEMOVITOSTÍ
Odložte starosti a nechte pro sebe pracovat zkušeného realitního makléře s desítkami prodaných 
nemovitostí v Nepomuku a okolí.
•	 	Zajistíme	zprostředkování	prodeje	Vaší	nemovitosti.	
•	 	Profesionální	zpracování	nabídky,	výstižný	text	pro	inzerci,	nafocení,		
případně	záběry	z	dronu	a	prezentační	video.

•	 	Inzerce	na	všech	podstatných,	placených,	realitních	serverech,	kontakt		
se	zájemci,	prohlídky	nemovitosti	i	bez	Vaší	účasti.

•	 	Kompletní	právní	servis,	zajištění	PENB,	řešení	právních	vad	nemovitosti,		
tržní	odhady.

•	 	Vyklízení	nemovitostí,	úklid,	drobné	opravy,	údržba	zeleně	a	další	služby.

EVROPA realitní kancelář BŘEZNICE  
normální realitka pro normální lidi

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

Nepomucké noviny / duben 2024




